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Мавод  аз љониби  Ассотсисатсияи миллии соњибкории хурду миёнаи Љумњурии Тољикистон бо 

кўмаки молиявии Иттињоди Аврупо  дар  худуди давраи дуюми барномаи “Центральная- Азия 

Инвест” омода карда шудааст. Масъулияти истисної барои мазмуни нашрияи мазкур бар ўњдаи 

Ассотсиатсияи миллии  бизнеси хурду миёнаи  Љумњурии Тољикистон ва Hilfswerk Austria 

International  буда,  метавонад нуќтаи назари  Иттињоди Аврупоро ифода нанамояд. 

Лоиња: Бархурди мутамарказонидашуда нисбат ба рушди Корхонањои марказии Осиёи Миёнаи 

хурду миёна оид ба коркарди чормаѓз, хушкмевањо ва асал. 

Лоиња дар њамкории зич бо шарикони мањаллї ва байналмилалї анљом дода мешавад, ки дар 

минтаќа њангоми рафти иљрои лоиња сањми назаррасе дар рушди соњаи истењсол ва коркарди 

мањсулоти меваву сабзавот ворид кардаанд.   
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меваву сабазавоти 
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Ќирѓизистон 

www.tes-centre.org  

 

WIFI – Институт оид ба мусоидати 
иќтисодї дар назди 

 Палатаи савдои 
Австрия 

www.wifi.at  
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МУЌАДДИМА  

 

Соњаи кишоварї яке аз муњимтарин соњаи хољагии халќ ба шумор меравад. Он маводи ѓизоиро 

барои ањолї, ашёи хомро барои саноати коркард истењсол намуда, дигар ниёзмандињои 

љомеаро ќонеъ мегардонад. Аз ин рў, масъалаи мубрами замони мо  масъалаи минбаъд 

афзудани сатњи самаранокии соња мебошад. Њоло соњаи мазкур бо мушкилоти зиёде рў ба рў 

гардидааст, ки монеаи рушди соња мебошанд.  Инкишофи сусти соња бо сабабњои зиёде вобаста 

аст, аз љумла - мушкилот дар соњаи танзими њуќуќї.  

Мутаассифона, ислоњоти њуќуќї дар соњаи ислоњоти аграрї хеле суст пеш рафта, боз њам 

мушкилоти вуљуддоштаро дар комплекси агросаноатии љумњурї тезутунд менамояд.   

Дар тањќиќоти мазкур танњо мушкилоти соњаи танзими њуќуќии соњаи истењсол, коркард ва 

фурўши мањсулоти кишоварзї ва тавсияњо оид ба бењтар кардани ин соња мавриди назар ќарор 

гирифтаанд. 
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БОБИ 1. МАСЪАЛАЊОИ ЊУЌУЌЇ ДАР СОЊАИ ИСТФОДАБАРИИ ЗАМИН    

 

Яке аз муњимтарин самтњои ислоњоти аграрї ташкили механизми њуќуќии танзими фаъолияти 

ташкилоти кишоварзї ва њифзи босамари манфиатњои иќтисодии онњо мебошад. Танзими 

ќонунгузории муносибатњои бозорї дар соњаи кишоварзї бо дарназардошти  хусусиятњои соњаи 

кишоварзии иќтисодиёт ва дар навбати аввал, муносибат вобаста бо истифодабарии замин 

татбиќ мегардад. 

Дар айни њол, ќонунгузории љорї оид ба замин пурра ба ммуносибтхои  муосири бозорї 

мутобиќ карда нашудааст. 

Бояд ќайд кард, ки набудани консепсияи аники ислоњот монеаи ќабули маљмўи ќонунњо ва 

санадњои меъёрии барои татбиќи механизми бозорї дар соњаи аграрии иќтисодиёт ва анљом 

додани ислоњоти замин гардид, гарчанде сохторњои ташкилие, ки масъули татбиќи ин ислоњот 

буданд, асосан ташкил шуда буданд. Бо ин сабаб њадафи асосии ислоњот – тањияи бозори 

комили муносибатњо оид ба  истифодабарии замин  - то ба њол ба даст наомадааст.   

Дар оѓози солњои 90-ум асосњои њуќуќии ташаккулёбии муносибатхои бозорї дар соњаи 

кишоварзї гузошта шуданд. Ќонуни ЉТ «Дар бораи ислоњоти замин» ќабул гардид, ки бунёди 

асосии  њукуќии ислоњотро дар соњаи мазкур гузошт. Ќонун самтњои асосї ва даврањои татбиќи 

ислоњоти кишоварзиро муайян намуд. 

9 ноябри соли 1995 бо раќами № 673 Барномаи бозташкили иќтисодии комплекси агросаноатии 

ЉТ тасдиќ гардид.  Дар Барнома муќаррар гардид, ки муќаррароти  асосии он нисбати 

ташаккули  асосњои хољагии бозорї:  ислоњоти замин, ташаккул додани иќтисодиёти 

бисёруклада ва инфраструктураи бозори Комплекси агросаноатї, рушди соњибкории озод ва 

фаъолияти муассири иќтисодии хориљї равона карда мешаванд. Чи тавре ки дар Барнома 

омадааст, устуворї ва рушди минбаъдаи соњаи кишоварзї бе ислоњоти замин ѓайриимкон 

мебошад. Барои татбиќи ислоњоти замин омода кардани заминаи татбиќи он зарур аст, аз 

љумла: 

 инвентаризатсияи  замин; 

 муайян кардани намуд ва категорияњо) замин, сатњи истифодабарии замин; 

 гузаронидпни корњои заминсозї; 

 мониторинги замин; 

 ташкил ва пешбурди кадастри давлатии замин; 

 тањияи маљмўи пурраи њуљљатњои ќонунгузории замин ва механизми татбиќи назорати 

риояи он;  

 анљом додани бањодињии иќтисодии (пулии) заминњо,  бањои комплексии он барои 

такмил додани низомњои андоз, молиявї-ќарзї ва суѓуртавї. 

Аммо то ба имрўз ягонто аз вазифањои бо Барномаи мазкур гузошташуда ба пуррагї иљрои 

худро пайдо накардаанд.  

Мушкилии ташаккулёбии муносибатхои бозорї дар соњаи аграрї, пеш аз њама, дар он аст, ки 

замин, њамчун воситаи асосии истењсолоти соњаи мазкур, мувофиќи Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон моликияти давлат боќї мемонад.   
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Бинобар ин, ќонунгузории замин ба андозаи бештар истифодабарии заминњои давлатиро 

мањдуд карда интиќол, хариду фурўш, њуќуќи иљора ва истифодабарии заминро манъ менамояд. 

Дар њар сурат, Љумњурии Тољикистон бо рохи ќабули як ќатор санадњои меъёриюњуќуќї 

заминаро барои  ташаккулёбии бозори заминбо роњи васеъ намудани њуќуќи истифодабарии 

ќитъањои замин ташкил намуд.  

Тибки  санадњои мазкури меъёрї - њуќуќї, моликияти давлатї њамчун шакли асосии 

соњибмулкии замин боќї мемонад. Аммо рушди минбаъдаи механизњои бозории 

истифодабарии замин аз ташкили шароитњои њуќуќї барои хариду фурўши њуќуќи 

истифодабарии замин њамчун объекти хољагидорї вобаста мебошад. 

5 январи соли 2008 ба Кодекси замини ЉТ таѓйирот ва илова ворид карда шуд, ки он асоси 

њуќуќиро барои бегона кардани  њуќуќи истифодабарии ќитъаи замин ташкил намуданд. 

Мувофиќи таѓйироти ба моддањои 19 ва 27 (1) Кодекси мазкур воридгардида ба 

заминистифодабарандагони якумдараља њуќуќи ба шахси дигар додани истифодабарии ќитъаи 

замин, инчунин ба гарав мондани  хуќуќи истифодаи ќитъаи замин дода шуд. 

пешбинї шуда, Дар худи њамон сол Конун «Дар бораи ипотека» ќабул гардид, ки он низ 

меъёрњои хусусиятњои гарави њуќуќи истифодаи заминро муќаррар намуд.  

Аммо дар амалия имконияти татбиќи меъёрњои бо Ќонунњои мазкур пешбинишуда ѓайриимкон 

буд, зеро Кодекси замини Љумњурии Тољикистон меъёрњоеро, ки  ба шахси дигар додан,, хариду 

фурўши њуќуќи истифодаи заминро танзим менамоянд, пешбинї наменамояд. Механизми аниќи 

татбиќи њуќуќњои мазкур тањия нагардида буд. Зарурати ворид кардани иловањо ба Кодекси 

мазкур, ки шароитњои њуќуќиро барои бегона кардани  њуќуќи истифодабарии замин њамчун 

объекти хољагидорї ташкил медињанд,  ба миён омад..  

Бо ин маќсад Консепсияи сиёсати аграрї, ки бо Ќарори Њукумати ЉТ аз 31 декабри соли 2008, 

№ 658 тасдиќ шудааст, муќаррар намуд, ки бояд кори ташаккулдињии бозори замин ва амалияи 

самараноки он давом дода шавад, ки он боиси вусъати минбаъдаи ислоњоти замин ва соњаи 

аграририи алоќаманд ба татбиќ ва рушди муносибатњои хусусии бозорї ва иљоравї, ќарздињии 

ипотекавї, ки дар он замин ба шакли амволи асосии гарав баромад мекунад, мегардад, , бо,    

Механизми татбиќи ин тадбирњо мувофиќи Консепсия чунинанд : 

 Ворид намудани таѓйирот  ба Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон; 

 Ворид намудани таѓйирот ба Ќонун   "Дар бораи хољагии дењќонї   (фермерї) "; 

 Ворид намудани таѓйирот ба  Ќонун "Дар бораи бањодињии замин"; 

 Ворид намудани таѓйирот ба Кодекси замин. 

Бо ин маќсад гурўњи корї ташкил карда шуд, ки он бояд ислоњоти оѓозшударо ба охир 

мерасонд. Аммо мутаассифона, бо сабабњои ѓайри узрнок, гурўњи кории мазкур тањия ва амалї 

кардани лоињањои ќонунњои- мазкурро ба дарозо кашиданд, гарчанде тавре таъкид гардид, 

сарчашмахои ќабули онњо хеле барваќт ташкил шуда буданд буданд. Эњтимол, вазъияти мазкур 

бо кори сусти гурўњи корї ва мављуд набудани роњбарии зарурии кори он вобаста мебошад.  

Дар њоли њозир кори тањияи лоињаи Ќонун оид ба ворид кардани таѓйиру иловањо ба Кодекси 

замини Љумњурии Тољикистон ба анљом расидааст. Лоињаи ин Ќонун  аз љониби Њукумати ЉТ 
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ба баррасии  Парламенти ЉТ фиристонида шудааст. Нуктаи мусбати тањияи лоињаи ќонуни 

мазкур – ин муќаррар кардани меъёр оид ба он мебошад, ки «њуќуќи истифодабарии ќитъаи 

замин объекти махсуси муносибатњои њуќуќи гражданї буда, мумкин аст ба сифати предмети 

шартномаи хариду фурўш, тўњфа, иваз ва дигар ањдњо баромад намояд ва инчунин бо тариќи 

мерос ва бо тартиби умумии ба даст овардани њуќуќ, ки Кодекси мазкур ва ќонунгузории 

гражданї муќаррар намудааст, ба дигар шахс гузарад». 

Меъёри мазкур асоси самаранокро барои суръат бахшидани муносибатњои бозорї дар соњаи 

истифодабарии замин фароњам меоварад.  

Инчунин, бояд дар лоиња муќаррар гардидани меъёр оид ба  сервитут (њуќуќи истифодабарии 

мањдуди ќитъаи замини истифодабарандагони дигар) таъкид гардад.  

Аммо бояд ќайд кард, ки лоињаи Ќонун инчунин мушкилоти муайянеро барои татбиќи 

минбаъдаи меъёрњои он ба миён меоварад. Лоиња дар худи Кодекси замини ЉТ муќаррар 

гардидани меъёрњои асосї оид ба механизми татбиќи меъёри ќайдгардида , яъне муќаррар 

кардани талабот оид ба музднок ва бемузд додани ќитъањои замин ба 

заминистифодабарандагон барои минбаъд аз љониби онњо амалї гардидиани њуќуќд бегона 

намудани њуќуќи истифодабарии ќитьаи замин пешбинї нашудааст. Лоиња дар ин њолат  тасдиќ 

намудани тартиби  музднок ва бемузди додани ќитъањои замин аз љониби 

заминистифодабарандагон, андозаи ќитъањои заминро, ки бемузд ё музднок дода мешаванд, ба 

ваколати Њукумати ЉТ њавола менамояд, , , ки ин метавонад   татбиќи Ќонунро ба чанд соли 

дигар ба таъхир андозад.    
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БОБИ 2. ИСТЕЊСОЛКУНАНДАГОНИ АСОСИИ МАЊСУЛОТИ 

КИШОВАРЗЇ -ХОЉАГИЊОИ  ДЕЊЌОНЇ (ФЕРМЕРЇ)  ВА МАСЪАЛАЊОИ 

ЊУЌУЌИИ ТАНЗИМИ ТАШКИЛ ВА ФАЪОЛИЯТИ ОНЊО 

 

Дар сохтори истењсоли намудњои асосии мањсулоти кишоварзї љои асосиро хољагињои дењќонї 

(фермерї) ишѓол менамоянд, ки молистењсолкунандагони асосии кишоварзї ба њисоб мераванд.  

Ќонунгузории ЉТ ба дигар шаклњои ташкилию њуќуќии шахсони њуќуќї имконияти ба пуррагї 

анљом додани фаъолияти самаранокро дар соњаи мањсулоти кишоварзї намедињанд. Њамин 

тавр, молистењсолкунандагони хољагии ќишлоќ имрўз наметавонанд фаъолияти соњибкориро 

дар соњаи кишоварзї  ба шакли ширкату љамъиятњои хољагидорї анљом дињанд, ки сабаби 

асосии он вуљуд доштани номукамалї дар соњаи ќонунгузории ЉТ оид ба хољагињои дењќонї 

(фермерї)  мебошад. 

Истењсоли мањсулоти кишоварзї инчунин аз тарафи кооперативњои истењсолии камшумор 

анљом дода мешава,д аммо дар соњаи истењсолот њиссаи онњо ночиз мебошад (мушкилоти 

вобаста ба рушди њаракати кооперативї дар љумњурї минбаъд баррасї мегарданд).   

Фаъолияти хољагињои дењќониро (фермерї) Ќонуни ЉТ «Дар бораи хољагии дењќонї (фермерї) 

танзим менамояд, ки 19 маи соли 2009 дар тањрири нав ќабул шудааст. Ин ќонун амали Ќонуни 

ЉТ «Дар бораи хољагии дењќонї (фермерї)»   аз 10 маи соли 2002 - ро барњам дод. Аммо ќонуни 

нав камбудињои ќонуни пешина, алалхусус мухолифати онро бо ќонунгузории ЉТ, хусусан 

Кодекси граждании ЉТ бартараф накард. Дар натиља истифодаи Ќонуни мазкур мушкилоти 

зиёдеро дар амалия ба вуљуд оварда, ба таври назаррас ба рушди соњаи кишварзї монеъа 

мешавад.  

Пеш аз њама, мушкилоти мазкур вобаста бо муќаррар кардани шаклњои ташкилї-њуќуќии 

фаъолияти хољагии дењќонї мебошад, ки Ќонуни мазкур дар мухолифат бо Кодекси граждании 

ЉТ пешбинї кардааст. Номуайянии маќоми хољагињои дењќонї (фермерї) дар навбати худ 

танзими муносибатњои амволии хољагињои мазкур,  тартиби идоракунии хољагињои дењќонї, 

тартиби таќсими фоида ва зиёни хољагињо, њуќуќ ва ўњдадорињои аъзоёни хољагињои дењќонї ва 

ѓайраро шиддат мебахшад. 

Ба ѓайр аз ин , истифодаи тамоми системаи  ќонунгузории тиљоратї нисбати ин гуна  хољагињо 

ба таври назаррас мушкил мегардад. Ќонунгузории мазкур ба КГ ЉТ асос ёфта, танњо ба он 

меъёрњои ташкилї-њуќуќї татбиќ мегардад, ки дар КГ ЉТ пешбинї шудаанд. Мухтасаран, 

ќонунњое, ки фаъолияти ташкилотњои тиљоратиро танзим менамоянд, бо дарназардошти  КГ 

ЉТ фаъолияти танњо соњибкорони инфиродї ва шахсони њуќуќиро танзим менамоянд, аммо 

хусусиятњои шаклњои хољагидории дењќонї (фермер)-ро  ба назар намегиранд ва њам 

наметавонанд ба назар гиранд, зеро онњо дар КГ ЉТ пешбинї нашудаанд. 

Њамин тавр, баъзе мушкилотеро, ки ба фаъолияти хољагињои дењќонї вобаста мебошанд, 

мавриди баррасї ќарор медињем.  

1.  Ќонуни ЉТ «Дар бораи хољагии дењќонї (фермерї)»  шакли махсуси  њуќуќии хољагињои 

дењќониро муќаррар менамояд. Бинобар меъёрњои Ќонуни мазкур,  хољагињои дењќонї – ин 

шакли мустаќил, махсуси ташкилї-њуќуќии соњибкорї дар кишоварзї бе ташкили шахси њуќуќї 
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буда, чї аз шахсони њуќуќии тиљоратї ва чї аз соњибкорони инфиродї фарќ дорад ва дар 

ќонунгузории љорї меъёри ба худ шабењро надорад.  

Моддаи 7-и Ќонун муќаррар менамояд, ки хољагињои дењќонї фаъолияти худро бе ташкили 

шахси њуќуќї татбиќ менамоянд. Мувофиќи моддаи  5 хољагии дењќонї метавонад дар шакли  

хољаги дењќонии фардї, ки  дар он фаъолияти мењнатї ба соњибкории як шахс асос ёфтааст, , 

хољагии дењќонии оилавї, ки дар он фаъолияти мењнатї дар шакли соњибкории оилавї дар 

заминаи моликияти  якљоя  асос ёфтааст; 

ва хољагињои дењќонии шарикї –дар заминаи моликияти  умумии  њиссагї  ташкил  шаванд. 

Акнун мувофиќати онњоро бо меъёрњои Кодекси граждании ЉТ дида баромада, оќибатњои 

њуќуќии зиддияти меъёрњои ин ќонунњоро баррасї менамоем.  

 Кодекси граждании ЉТ мављудияти чунин субъектњои њуќуќиро монанди шахси 

воќеї, ки фаъолияти соњибкориро ба сифати сохибкори инфиродї татбиќ мекунад 

ва шахси њуќуќї пешбинї менамояд. Худи хољагии дењќонї дар КГ ЉТ њамчун 

субъекти мустаќили њуќуќ пешбинї нашудааст. Ба талаботи КГ ЉТ танњо меъёри 

моддаи 5 оид ба ташкили хољагии дењќонї дар шакли хољагии дењќони фардї 

мувофиќат мекунад. Чунин шакли ташкилї-њуќуќї чун хољагии оилавии дењќонї ва 

хољагиии шарикї,  дар КГ ЉТ пешбинї нашудаанд. Мувофиќан, хољагии дењќоние, 

ки дар чунин шаклњо ташкил мешавад, ќобилияти њуќуќї надошта, наметавонад 

субъекти муносибатњои њуќуќии гражданї бошад, яъне он дорои њуќуќ набуда  

љавобгариро ба ўњда надорад. Ин њолат чї гуна дар амалия ба фаъолияти 

хољагињои дењќонї таъсир мерасонад?  

 

Мушкилот аз аввал дар зинаи баќайдгирии давлатї сар мешавад. Азбаски хољагии дењќонї дар 

КГ ЉТ њамчун субъекти муносибатњои њуќуќии гражданї пешбинї нашудааст, ба ќайди давлатї 

худи хољагии дењќонї гирифта намешавад. Дар амал аз номи хољагии дењќонї сардори хољагии 

дењќонї ба сифати соњибкори инфиродї ба ќайд гирифта мешавад, зеро Ќонуни ЉТ «Дар бораи 

баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї» , баќайдгирии танњо 

субъектњои њуќуќеро, ки ќонунгузории граждании ЉТ муќаррар намудааст, пешбинї менамояд. 

Њамин тавр, ба сифати субъекти муносибатњои њуќуќї мувофиќи ќонунгузории гражданї 

метавонад танњо сардори хољагии дењќонї баромад кунад ва тамоми ўњдадориро танњо ў ба дўш 

дорад.  Маќомоти судї дар њолати ќатъиян риоя кардани «фармоиши њарфи Ќонун» 

метавонанд танњо сардори хољагињои дењќониро, ки дорои маќоми соњибкори инфиродї 

мебошанд, њамчун љавобгар љалб намоянд. Бояд инчунин ба назар гирифт, ки агар молу мулк ба 

хољагии дењќонї дар асоси њуќуќи моликияти  умумии  њиссагї  дахл дошта бошад,  чи тавре ин 

дар ташкили хољагии дењќонии  шарикї ешбинї шудааст, он гоњ сардорони хољагињо, њамчун 

соњибкор, мувофиќи Ќонун, бояд танњо мувофиќи њиссаи худ дар хољагии мазкур љавобгар 

бошад.  

 

Дар айни њол бояд таъкид гардад, ки худи Ќонуни ЉТ «Дар бораи хољагињои дењќонї 

(фермерї)» моддаи алоњидаро оид ба љавобгарии хољагии дењќонї муќаррар намекунад. Дар он 

меъёр оид ба  тарзи аз тарафи хољагии дењќонї бурдани љавобгарї њангоми риоя накардани 

ўњдарорињои шартномавї, кредитї, њисоббаробаркунї ва андоз, талабот оид ба сифати 

мањсулот ва дигар вайронкунињои анљом додани фаъолияти хољагидорї муќаррар нашудаст. 
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2. Чунин шакли хољагидорї, ба монанди хољагии дењќонии оилавиро муќаррар намуда, Ќонун 

мушаххас намекунад, ки кадоме аз аъзоёни оила метавонад узви хољагии оилавии дењќонї 

гардад. Моддаи 4 муќаррар менамояд, ки «падару модарон,  њамсар,  фарзандон ва  дигар  

шахсони  ќобили мењнат, ки якљоя дар хољагии дењќонї фаъолият доранд, метавонанд аъзои он 

бошанд.». Мафњуми «падару модарон,  њамсар,  фарзандон», хусусан, мафњуми «дигар шахсони 

ќобили мењнат» хеле васеъу номуайян буда, ба саволи он, ки киро мушаххасан метавон њангоми 

ташкили хољагии дењќонии оилавї узви оила донист, љавоб намедињад. 

Ин гуна хољагињо инчунин метавонад аз тарафи гурўњи номуайяни шахсон ташкил карда 

шаванд. Инчунин бо назардошти он, ки ки мувофиќи Ќонуни мазкур молу мулки  хољагии 

оилавии дењќонї моликияти  якљояи  аъзоёни хољагї мебошад, вале шакли ин хољагї дар КГ ЉТ 

муайян нашудааст, дар амал њангоми татбиќи меъёрњои Ќонун мушкилоти љиддї ба вуљуд 

меоянд.   

Бо маќсади ба миён наомадани њар гуна нонофањмињо, мувофиќи маќсад аст, ки ин руйихат 

(бародарон, хоњарон, келинњо, наберагон) аниќ карда шавад.  

 

Номуайянии маќоми хољагињои дењќонї (фермерї) сабаби асосии бо њам зид будани   дигар 

меъёрњои Ќонун, номувофиќатии он умуман, бо ќонунгузории ЉТ ва номуайян будани њуќуќи 

аъзоёни ин гуна шаклњои хољагињои дењќонї мебошад. Баъзе аз ин гуна мушкилиро баррасї 

менамоем, ки дар њар сурат ба номуайянии маќоми хољагињои дењќонї вобаста мебошанд: 

 

 Яке аз масъалањои бањсноктарин ва сабаби асосии самаранок набудани рушди чунин 

шакли хољагињои дењќонї (фермерї) масъалаи нигоњ доштани институти њиссаи 

замин мебошад. Худи мафњуми њиссаи замин дар рафти азнавташкилдињии собиќ 

колхозњо, совхозњо ва дигар корхонањои кишоварзї ба вуљуд омадааст, ки он ваќт 

бояд ќитъањои замини ба онњо тааллуќдошта ба шањрвандон-аъзоёни колхоз ва  

совхозњо барои истифодабарии коллективї-њиссавї дода мешудандАслан, шахсони 

гирандаи ќитъањои замин (одатан, ба истифодабарии коллективї-њиссавї) аъзоён ва 

коргарони колхоз ва совхозњои азнавташкилшуда буда,  дорои њуќуќи истифодабарї 

аз њиссаи замин (сањм) мешуданд. Њангоми анљом додани ин гуна шакли ислоњот 

тањиягарон мехостанд, ки истифодабарии коллективї-њиссавии замин, њамчун шакли 

гузариши заминистифодабарї баромад намуда,   барои рушди чї шакли коллективї,  

чи шакли хусусии хољагидорї мусоидат намояд. Њуќуќи бо   Ќонун  

кафолатдодашудаи аз колхозу совхозњо бо сањми замин ва амвол озодона 

баромадани кормандон, инчунин татбиќи сиёсати маќсадноки иќтисодї 

метавонистанд трансформатсияи мунтазами њуќуќ ба сањмро ба моликияти хусусї ба 

замин таъмин менамуданд. Тахмин карда шуда буд, ки аъзоёни пештараи колхозњо 

минбаъд њиссаи худро хариднамуда, метавонанд хољагињои шахсї ташкил кунанд. 

Так как во многих бывших социалистических государствах была установлена 

частная  собственность на землю, реформа со временем была успешно завершена, 

посредством выкупа этой доли членами бывших колхозов и совхозов.  Азбаски дар 

аксари давлатњои пештараи сотсиалистї моликияти хусусї ба замин муќаррар шуда 

буд, ислоњот минбаъд бомуваффаќият бо роњи харида шудани ин њисса аз љониби 

аъзоёни пештараи колхозу совхозњо ба охир расида буд. Дар Љумњурии Тољикистон 
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бошад, тамоман вазъияти дигар ба вуљуд омад, зеро дар ин љо замин моликияти 

давлат буда, харида гирифтани њиссаи худ ва минбаъд анљом додани ањдњои 

гражданї  бо ин њисса ѓайриимкон буд. Ќонунгузории ЉТ дар бораи хољагињои 

дењќонї (фермерї) масъалаи мазкурро мутлаќо ба дигар роњ њаллу фасл кард. 

Ќонунњо дар бораи хољагињои дењќонї (фермерї)ии чи соли 2002, чи соли 2009, 

чунин меъёрро чун ташкили хољагињои дењќонї (фермерї) аз тарафи гурўњи шахсон 

дар шакли хољагињои дењќонии шарикї муќаррар карданд. Воќеан, колхозњо ва 

совхозњо бо аъзоёни сершумор  ба  хољагии дењќонии шарикї, яъне шакли њуќуќї бе 

ташкили шахси њуќуќии бо ќонунгузории гражданї пешбинї нашуда, бо шакли 

номуаяйни идоракунї, ,  номуайянии муносибатњои молу мулкї ва ўњдадорињои 

хољагињо, инчунин, номуайянии њуќуќ ва ўњдадорињои аъзоён табдил дода 

шудандЊуќуќи њар як узви ин гуна хољагї ба њиссаи замини ў дар амволи умумии 

хољагињои дењќонї нигоњ дошта шуд, аммо ќонунгузорї воќеан, њуќуќи 

истифодабарии њиссаи мазкурро (сањми заминро)  аз тарафи аъзоёни хољагињо 

мањдуд намуд.  

Ќонун чї гуна воќеан, истифодабарии њиссаи худро аз тарафи аъзоён мањдуд 

менамояд?  

Мувофиќи моддаи 15-и Ќонунќитъаи замин ба хољагии дењќонї яклухт људо карда 

мешавад ва танњо њангоми аз хољагии дењќонї људо шудани узви хољагии дењќонї 

њиссаи ў ба шакли натуралї аз  як  тарафи  тарњи замин, дар заминњои обёришаванда 

бошад, аз ќисми поёнии тарњи  замин људо карда мешавад.  

Гарчанде аъзоён соњиби њисса (сањми замин) дар ќитъаи замин бошанд њам, њудудњои 

мушаххаси ќитъаи замин, ки ба аъзоёни хољагии дењќонї мансубанд, муќаррар карда 

нашудаанд. Њуќуќи ба њиссаи замин ва њуќуќи људо кардани њисса —  аслан њуќуќњои 

гуногунимебошанд. Њуќуќ ба њиссаи замин, то оне, ки ин њисса ба шакли натуралї 

(дар мањал) људо нашуда бошад, наметавонад њамчун њуќуќи истифодабарї аз 

ќитъаи замин ба њисоб равад, яъне њуќуќ ба њиссаи замин — танњо њуќуќи људо 

кардани мол — ќитъаи замин мебошад..Таносубан њиссаи замин (сањм) наметавонад 

объекти њуќуќи истифодабарї ба њисоб равад. Њангоми мављуд будани муносибат 

оид ба њиссањои замин объекти бевоситаи њуќуќи истифодабарии замин — ќитъаи 

мушаххаси замин, ки ба шахс мансуб аст, мављуд нест. Дар ин њолат татбиќи  њуќуќ 

оид ба истифодабарии замин ѓайриимкон мебошад. Њангоми номуайян будани 

объекти њуќуќ соњибияти воќеии ќитъаи замин, инчунин истифодабарии чунин 

объект ѓайриимкон мебошад.  Дорандаи сањми замин наметавонад њуќуќи худро ба 

гарав гузорад, онро ба иљора дињад ва ё ба таври дигар онро  истифода намояд. 

Њамин тавр, гарчанде моддаи 19-и Кодекси замини ЉТ њуќуќи истифодабарандагони 

якумдараљаи заминро нисбати ба иљора ва ё гарав додани њуќуќи истифодабарии 

замин пешбинї намояд њам, моддаи 25-и Ќонуни ЉТ «Дар бораи хољагии дењќонї 

(фермерї)», ки њуќуќи аъзоёни хољагињои дењќониро ба танзим медарорад, ба иљора 

додан ва ё ба гарав гузоштани сањми худро аз тарафи узви хољагии дењќонї пешбинї 

наменамояд.  

 

 Мувофиќи моддаи 23 њуќуќи истифоди ќитъаи замин бо сертификати њуќуќи 

истифодаи замин тасдиќ карда шуда, андозаи сањми  замини њар як узви хољагии 

дењќонї бо Шањодатномаи сањми замин тасдиќ мегардад. Бо ќонунгузорї муќаррар 
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карда шудани ду њуљљат низ мањдуд будани њуќуќи аъзоёни хољагињоро њамчун 

истифодабарандагони замин бараъло нишон медињад.  

Сертификати њуќуќи истифодаи замин ба хољагии дењќонї (фермерї) дода мешавад, 

аммо азбаски хољагии дењќонї  бинобар муайян набудани маќоми њуќуќиаш ба номи 

сардори хољагии дењќонї њамчун соњибкори инфиродї ба ќайд гирифта мешавад, , 

Сертификат њуќуќи истифодаи замин  бояд ба сардори хољагии дењќонї дода шавад. 

Мувофиќан, њуќуќи истифодаи ќитъаи замин  бо њамаи натиљањои он танњо ба 

сардори хољагї дахл дорад (ва ё ба худи хољагї, агар фарз кунем, ки он ба номи худи 

хољагии дењќонї ба расмият дароварда шудааст) ва Сертификат наметавонад њуљљате 

гардад, ки њуќуќи истифодаи заминро аз тарафи аъзоёни хољагињои дењќонї 

(фермерї) тасдиќ намояд.  Ба аъзоёни хољагињои дењќонї Шањодатномаи сањми 

замин дода мешавад, ки он танњо њуќуќи онњоро ба андозаи муайяни сањми замин, бе 

муќаррар кардани худудњои муайян, тасдиќ менамояд. Мутобиќан, ин гуна њуљљат ба 

аъзоёни хољагињои дењќонї имконияти истифодабарии  њуќуќњои 

заминистифодабарии худ намедињад. 

 

Таъкид кардан зарур аст, ки дар њолати ќабул кардани таѓйиротњо ба КЗ ЉТ, ки 

ихтиёрдорї намудани њуќуќи истифодаи ќитъаи  заминро аз љониби 

заминистифодабарандагон пешбинї менамояд, институти «сањми замин» дар шакли 

мављуда метавонад ба таѓйироти љиддї мувољењ гардад. Дар ин њолат ба 

заминистифодабарандагон имконияти мушаххаси пурра истифода намудани тамоми 

њуќуќњои заминистифодабарии худ ба миён меояд (бо њуќуќи заминистифодабарї 

анљом додани тамоми ањдњои њуќуќї-гражданї).  Табиист, ки аъзоёни хољагињо 

тамоми чорањоро барои истифода аз ин  њуќуќи худ меандешанд. Дар ин њолат, 

ночор ин институт ба гузашта меравад.  

 

 Ќонун тартиби таќсимкунии фоида ва зиёнро дар хољагињои дењќонї (фермерї) аниќ 

муќаррар намекунад. Меъёрњои он иштироки њатмии мењнатии тамоми аъзоёни 

хољагии дењќониро дар фаъолияти хољагии дењќонї (моддањои 1, 28, 29) пешбинї 

намуда, аммо муяйн намекунад, ки фоида вобаста аз сањм ва ё иштироки мењнатї 

таќсим карда мешавад..   

 

 Моддаи 5 муќаррар менамояд, ки фаъолияти хољагидории хољагии дењќонии шарикї 

бо шартнома дар бораи  фаъолияти якљоя танзим карда мешавад.  Ќонун инчунин 

њуќуќ медињад, аммо вазифадор намекунад, ки хољагии оилавии дењќонї  

фаъолияташро дар асоси шартномаи мазкур анљом дињад. Моддаи 6 меъёрњоро 

нисбати бастани чунин шартнома муќаррар менамояд.  

 

 Мувофиќати ин меъёрњо ба Кодекси граждании ЉТ баррасї менамоем:   

 

 бояд аз аввал таъкид гардад, ки истилоњи дар ќисми 3 моддаи 5 истифодашудаи 

«фаъолияти хољагидорї»  бемаврид мебошад. Ин гуна шартнома мувофиќи КГ 

ЉТ «фаъолияти якљоя», на «фаъолияти хољагидориро» танзим менамояд, ки ин ду 

мафњуми тамоман гуногун мебошанд. Муцофиќи моддаи 1058 КГ ЉТ тибќи 

шартномаи фаъолияти якљоя ширкати оддї (шартнома оид  ба фаъолияти  якљоя)  

ду  ё  зиёда  ашхосе,  ки  шарикон номида мешаванд, ўњдадор  мегарданд  њиссањои  
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худро  муттањид  намуда,  якїљоя,  бидуни таъсиси  шахси  њуќуўи  барои  ба  даст 

овардани фоида ё ноил шудан ба маќсади дигар, ки хилофи ѕонун намебошад, 

амал кунанд. Тарафњои шартнома танњо соњибкорони инфиродї ва (ва ё) 

ташкилоти тиљоратї буда метавонанд. Дар њолати номбурда тарафњои шартнома 

на субъектњои мустаќил – соњибкорони инфиродї  ва ё ташкилоти тиљоратї 

мебошанд, балки аъзоёни хољагињои дењќонї мебошанд, ки ба шакли ин гунна 

субъектњоба ќайд гирифта нашудаанд. Њамин тавр, ин шартнома наметавонад 

шартномаи фаъолияти якљояи (ширкати оддии) дар КГ ЉТ пешбинишуда бошад.  

 

 Тарафњои шартномаи фаъолияти якљоя (ширкати оддї) баробаранд. Аммо дар ин 

њолат сардори хољагии дењќонї дорои ваколатњои муайяни њокимиятї буда, 

наметавонад бо њамаи аъзоёни хољагии дењќонї баробар бошад. Ў на танњо 

манфиатњои хољагии дењќониро намояндагї мекунад, тавре, ки он  бо меъёрњои 

КГ ЉТ оид ба намояндагї пешбинї шудааст, балки фаъолияти хољагии дењќониро 

роњбарї менамояд (моддаи 13 Ќонуни ЉТ «Дар бораи хољагии дењќонї 

(фермерї)». 

 

 Номуайянии маќоми хољагињои дењќонї (фермерї) на танњо дар соњаи идоракунии ин 

гуна хољагињо, муносибатњои молумулкии он  мушкилот юа амал меорад, балки сабаби 

номуайянии њуќуќњо ва њифз нагардидани  аъзоёни хољагињои дењќонии оилавї ва 

шарикї мегардад. Мисоли равшан мушкилоти њифзи иљтимоии аъзоёни хољагињои 

дењќонї мебошад, ки онњо воќеан, дорои њуќуќњои молу мулкї  набуда, дар амалия аз 

рўи маќоми худ ба коргарони кироя баробар карда мешаванд.  Бо маќсади таъминоти 

иљтимоии аъзоёни хољагињои дењќонї, ба низом даровардани иљрои ўњдадорињои андоз 

аз тарафи аъзоёни хољагии дењќонї, хусусан пардохти андози иљтимої, дар ќисмњои 4 ва 

5-и моддаи 6 ўњдадории пешнињоди нусхаи шартномаи фаъолияти якљоя ба маќомоти 

андоз ва маќомоти њифзи иљтимої пешбинї шудааст. Бояд ќайд кард, ки  ќонунгузории 

граждании ЉТ ўњдадории пешнињоди нусхаи шартномаро ба маќомоти давлатї пешбинї 

накарда,њалли масъалањои иљтимої ба чунин тарз на танњо мухолифи ќонунгузории 

гражданї ва мазмуни шартнома мебошад, балки воситаи хеле заиф ва бесамари њифзи 

иљтимоии аъзоёни хољагињои дењќонї (фермерї) аст. Шояд бо њамин њадаф моддаи 4 

муќаррар менамояд, ки узвият дар хољагињои дењќонї бо ќайд кардан дар дафтарчаи 

мењнатї ва шартномаи фаъолияти якљояи аъзоёни хољагињои дењќонї муайян карда 

мешавад. Зарур аст таъкид гардад, ки  ќайд дар дафтарчаи мењнатї асоси њуќуќии 

муайян кардани узвият намебошад. Мувофиќи моддаи 56 КМ ЉТ дафтарчаи мењнатї 

танњо њуљљате мебошад, ки собиќаи мењнатиро тасдиќ менамояд,   ќайди ин дафтарча 

бошад, бояд дар асоси фармон оид ба ќабул ба кор ва баста шудани шартномаи мењнатї 

анљом дода шавад. Њамчунин шартномаи фаъолияти якљояро низ чун њуљљати 

муќарраркунандаи узвият дар хољагии дењќонї баррасї кардан нашояд.  

Хољагињои дењќонї, мазмунан, бояд бо ќарори маљлиси аъзоёни (муассисони) ин гуна 

хољагињо ташкил карда шаванд, ки он бояд протокол карда шуда аз тарафи муассисон 

(аъзоён) имзо карда шавад .Ин њуљљат асоси њуќуќии муќаррар кардани муассисон ва ё 

аъзоёни хољагињо мебошад. Аммо ин њуљљатро Ќонун ба ин сифат баррасї 

наменамояд.Моддаи 11-и Ќонун пешнињод менамояд, ки  маљлиси аъзоёни хољагии 

дењќонїњангоми аз љониби узви хољагии дењќонї бе сабабњои узрнок дар давоми зиёда аз 

як сол иштирок накардан дар фаъолияти хољагидорї,  истифода накардани сањми замин 
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метавонад бо ќарораш узвро аз аъзогї хориљ  намуда,  сањми  замини  онро  ба  аъзои 

доимии хољагии дењќонї таќсим намояд ё ин,  ки шахси дигарро ба узвият ќабул намуда, 

сањмдор намояд. Меъёри мазкур боз як тасдиќи мањдуд кардани њуќуќи аъзоёни 

хољагињои дењќонї ва номуайянии њуќуќ ва ўњдадорињои онњо мебошад. Бояд ќайд карда 

шавад, ки њиссаи замини узви хољагињои дењќонї мувофиќи Кодекси замини ЉТ њуќуќи 

истифодаи замини аъзоёни хољагињо мебошад. Мувофиќи моддаи 37 КЗ ЉТ бошад, асоси 

ќатъ гардидани њуќуќи истифодаи замин метавонад истифода набурдани ќитъаи замин 

барои эњтиёљоти  кишоварзї дар давоми ду сол гардад. Ќарор оид ба ќатъ  гардидани  

њуќуќи истифодаи замин бо чунин асос, мувофиќи моддаи 39 КЗ ЉТ,  танњо аз тарафи суд 

ќабул карда мешавад.  

 

 Меъёри моддаи 11 Ќонун «Дар бораи хољагињои дењќонї (фермерї)» дар ин њолат ба 

меъёри КЗ ЉТ мухолифат менамояд. Ба ѓайр аз ин, бояд ба назар гирифта шавад, ки 

замин бо ќарори маќомоти мањаллии дахлдори давлатї  људо карда шуда, танњо маќоми 

ин гуна ќарорро ќабулкунанда њуќуќи муайян кардани истифодабарандаи заминро 

дорад. Мутлаќан номуайян аст, ки чаро ба маљлиси хољагии дењќонї ин гуна ваколатњо 

дода мешавад. Маљлиси аъзоёни хољагии фермерию дењќонї натанњо худ аъзоёнро аз 

таркиби хољагї хориљ мекунад ва њуќуќи истифодаи заминро аз онњо мегирад, балки 

муќаррар менамояд, ки  кї бояд истифодабарандаи замин бошад. 

Зарур аст, ки зиддияти Ќонун «Дар бораи хољагии дењќонї (фермерї)» нисбати ваколати 

маљлиси хољагињои дењќонї бартараф гардида,  он пурра бо  Кодекси замини ЉТ  

мутобиќ карда шавад. 

3. Яке аз мушкилоти назарраси Ќонуни мазкур манъи воќеии ташкил кардани хољагињои 

дењќонї дар шакли шахси њуќуќї мебошад. Моддаи 14  муќаррар менамояд, ки узфи хољагии 

дењќонии фардї ва аъзои хољагии дењќонии оилавї метавонанд шахси њуќуќиро дар шакли 

ширкати хољагидорї (ширкати  комил  ё ширкати ба бовари асосёфта) ) ва кооперативи 

истењсолї ташкил намоянд. Бо дарназардошти ин  меъёр, метавон чунин хулоса намуд: 

 Аъзоёни хољагињои дењќонї  дар шакли хољагињои дењќонии шарикї наметавонад 

шахсони њуќуќиро, ки моддаи мазкур пешнињод намудааст, ташкил намояндТанњо 

узви хољагињои дењќонии фардї ва аъзоёни хољагии дењќонї оилавї метавонад 

шахси њуќуќї ташкил намояд, вале онњо наметавонанд онњоро ба шакли љамъиятњои 

хољагидорї (љамъиятои дорои масъулияти мањдуд ва  љамъияти дорои масъулияти 

иловагї, љамъиятњои сањњомї) ташкил намоянд.  

 Азбаски моддаи 7 муќаррар менамояд, ки хољагии дењќонї  бе ташкили шахси 

њуќуќї ташкил карда мешавад ва моддаи 14 муќаррар менамояд, ки шахсони њуќуќї 

аз љониби «аъзоёни хољагињои дењќонї» ташкил карда мешаванд, яъне, худи 

шањрвандон мустаќилона наметавонанд хољагии дењќониро дар шакли шахси њуќуќї 

ташкил намояд, агар узви хољагии дењќонї набошад.  

 

 Муќаррар кардани ин гуна  мањдудиятњо дар Ќонун беасос ва нодуруст мебошад.  

Мушкилоти њуќуќии мазкур ба он мусоидат менамояд, ки дар амалия сардорони 

хољагињои деќонї воќеан, худашон фаъолияти хољагидории хољагии дењќониро муќаррар 

намуда, мустаќилона тамоми ањдњоро аз номи хољагињо мебанданд ва, пурра тамоми молу 
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мулки ва фоидаи хољагиро ихтиёрдорї менамоянд. Аъзоёни хољагињои дењќонї воќеан, 

танњо њамчун коргарони кироя бо пардохти маоши муайян ба онњо, мувофиќи салоњдиди 

сардори хољагии дењќонї истифода мешаванд. Амалия нишон медињад, ки шартномаи бо 

Ќонун пешбинишудаи фаъолияти якљоя байни аъзоёни хољагињо баста нашуда дар бораи 

њуќуќњои худ аъзоёни хољагињои дењќонї воќеан, чизе намедонанд. 
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БОБИ 3. МУШКИЛОТИ  ЊУЌУЌИИ РУШДИ ЊАРАКАТИ КООПЕРАТИВЇ 

 

Дар як ќатор санадњои меъёрии аз тарафи Њукумати ЉТ ќабулшуда самти имтиёзноки ислоњоти 

аграрї –рушди муносибатњои кооперативї дар комплекси агросаноатї, аз љумла, дастгирии 

ташкили намудњои кооперативњои истењсолї, коркардкунанда, агрохизматрасонї, ќарзї ва 

суѓуртавї аз тарафи молистењсолкунандагон номбар шудааст.  

Дар аксари кишварњои љањон кооперативњо мавќеи асосиро дар истењсолоти кишоварзї ва 

саноати хурд, дар соњаи фурўш, таъминот, ќарздињї ва пешнињоди хизматрасонињои гуногун 

ишѓол менамоянд. Ба панљгонаи аввал оид ба ба сатњи кооператсияи истењсолоти сабзавот 

Нидерланд, Белгия, Германия, Франсия ва Испания дохил мешаванд. Мањз аз тариќи 

кооперативњо назорати сифати мањсулоти сабзавот татбиќ карда мешавад. Кооперативњо ба 

иттињодияхо муттањид шуда, тамоми фурўши яклухтро назорат карда, алоќамандии илму 

истењсолотро таъмин менамоянд. 

Санадњои меъёрии њуќуќии ќабулгардидаањамияти рушди њаракати кооперативиро дар ЉТ 

таъкид намуда,  зарурияти  гузаронидани ислоњоти ќонунгузории танзимкунандаи фаъолияти 

кооперативњоро пешбинї менамоянд. 

Дар байни ин санадњо махсусан Консепсияи сиёсати аграрии Љумњурии Тољикистонро таъкид 

кардан мумкин аст, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 декабри соли 2008 № 

658 ќабул шудааст. Дар Консепсия таъкид карда мешавад, ки ќисми зиёди хољагињои 

ташкилшудаи дењќонї (фермерї) аз љињати андозањо мањдуд, аз љињати сохтори хољагидорї 

камсамара буда, аксари хољагињои хурди навтаъсиси дењќонї (фермерї)  дар алоњидагї дар 

пешбурди агробизнес мушкилоти зиёдро эњсос менамоянд .  Барои њалли проблемаи  мазкур  

бояд  ба  таъсиси шаклњои мухталифи кооперативњо ва дигар иттињодияњо наќши муњим дода 

шавад. 

Хољагињои хурди дењќонї (фермерї) наметавонанд аз технологияи баланди истењсолот 

истифода  баранд, зеро бо  ин  њаљми  хољагињо,  даромади  ба  даст оварда ва мављуд набудани 

техникаи аълои кишоварзї имкон намедињад.   

Аммо дар ЉТ то ба њол заминаи дахлдори ќонунгузории рушди кооперативњо ташкил карда 

нашудааст. 

Фаъолияти кооперативњо дар ЉТ бо Кодекси граждании ЉТ ва Ќонуни ЉТ «Дар бораи 

кооператсияи матлубот дар Љумњурии Тољикистон» ва «Дар бораи кооперативњои истењсолї» 

танзим мегардад.  Кодекси гражданї ташкили ду навъи кооперативњоро дар назар дорад: 

истењсолї ва матлубот, ки њар кадоме аз онњо њуќуќи татбиќи фаъолияти коркард, фурўш, 

хизматрасонии маишї ва дигар фаъолияти манънашударо доранд. Аммо, меъёрњои дар онњо 

мављудбуда, инчунин меъёрњои Ќонунњои ЉТ «Дар бораи кооператсияи матлубот» ва «Дар 

бораи кооперативњои истењсолї», дар њар њол, имконияти ташкил кардани кооперативњои ќарзї 

ва суѓуртавиро намедињанд, ки хусусияти ташкил ва фаъолияти онњо мисли пештара ба фазои 

њуќуќї ворид нагардида аз љониби ќонунгузории ЉТ танзим намешавад.  

Кодекс ба кооперативњои истењсолї ва матлубот намуд ва принсипњои ташкил ва фаъолияти ба 

онњо хос набуда ва бо таљрибаи љањонї мухолифро мансуб медонад. Мувофиќи КГ ЉТ 
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кооперативњои истењсолї ба шахсони њуќуќии тиљоратї, кооперативњои матлубот  бошад, ба 

ѓайритиљоратї мансуб дониста шудаанд. Вале  аз меъёрњои нисбати кооперативњо 

муќарраркардаи КГ ЉТ хулоса кардан мумкин аст, ки ба онњо нишонањои њам шахси њуќуќии 

тиљоратї ва њам ѓайри тиљоратї мансуб њастанд.  

Фарќияти асосии байни ин ду намуди шахсони њуќуќї бо маќсади фаъолияти онњо (гирифтани 

фоида ба сифати маќсади асосї ва ё нагирифтани фоида), ин чунин, таќсим накардани фоидаи 

гирифташуда байни иштирокчиён муайян карда мешавад,  Аммо, ин фарќият на њамеша нисбат 

ба кооперативњо истифода бурда мешавад. Маќсади асосии фаъолияти кооперативњои 

истењсолї – на ба андозаи максималї расонидани фоида, балки хизматрасонии манфиатњои 

иќтисодии молистењсолкунандагони муттањидгардида, ба даст овардани фоидањои муайян 

барои аъзоёни худ (аз љумла афзоиш додани фоиданокии хољагї), ки бо роњи гирифтани фоида 

ба даст оварда мешавад. Ин  маќсад кооперативи истењсолиро аз дигар шахсони њуќуќии 

тиљоратї, ки маќсади асосии фаъолияташон  гирифтани фоида мебошад, фарќ мекунонад. 

Њамин тавр, бо дар назар гирифтани маќсади фаъолият, наметавон кооперативи истењсолиро 

пурра ба шахси њуќуќии тиљоратї баробар намуд. 

Нисбати кооперативи матлубот бошад, ки Кодекс онро чун ташкилоти ѓайритиљорат, муќаррар 

кардааст, бояд таъкид кард, ки мувофиќи ќисми 5 моддаи 128 КГ ЉТ, даромади  аз  фаъолияти  

соњибкорї ба дастовардаи кооперативи матлубот,  ки вай бо ин фаъолият мутобиќи ќонун ва 

оиннома машѓул аст, байни аъзои он таќсим карда мешавад. Ин нишона кооперативњои 

истеъмолиро бо шахси њуќуќии тиљоратї наздик менамояд. Гарчанде ки  дар моддањои 50 ва 128  

КГ ЉТ ду мафњум - «фоида» ва «даромад», истифода бурда шаванд њам,бояд таъкид кард, ки КГ 

ЉТ фарќияти байни «даромад» ва «фоида»-ро муайян намекунад ва бинобар он муќаррар 

кардани меъёри таќсим кардани даромад байни аъзоён яке аз нишонањои шахси 

ѓайритиљоратии њуќуќї –таќсим накардани фоида байни иштирокчиёнро-вайрон мекунад. 

Ба ѓайр аз ин, мувофиќи КГ ЉТ дар баробари ташкилоти тиљоратї кооперативи матлубот 

метавонад муфлис дониста ашавад ва мувофиќи тартиби пешбинишуда оид ба барњам додани 

шахси њуќуќии тиљоратї  барњам дода шавад.  

Њамин тавр, мазмунан, кооперативњо  шахсони махсуси њуќуќї мебошанд, ки ба онњо 

нишонањои шахсони њуќуќии тиљоратї ва ѓайритиљоратї хосанд. Фарќияти  ќатъиро бояд на 

байни кооперативњои истењсолї ва матлубот, бо роњи аввалиро ба ташкилоти тиљоратї ва 

дуюмиро ба ѓайритиљоратї мансуб донистан, балки байни кооперативњо (новобаста аз 

намудњои гуногуни  онњо) ва ширкату љамъиятњои хољагидорї, ки барои онњо маќсади асосї 

ситонидани фоида мебошад, гузаронид.  Ќонуни ЉТ оид ба кооператсияи матлубот 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи кооператсияи истеъмолї» соли 1992 ќабул шуд. Дар соли 2000  Кодекси 

граждании ЉТ ба амал ворид карда шуд, ки мувофиќи он њамаи  Ќонунњо бояд ба мувофиќат бо 

ин Кодекс дароварда шавад. Гарчанде ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи кооператсияи матлубот» 

баъзе таѓйирот ва иловањо ворид карда шуда бошанд њам, вале ин Ќонун бо њамин њам ба КГ 

ЉТ мутобиќ нагардида,  чи бо ќонунгузории ЉТ чи бо зудаш дар мухолифат буда, хеле носањењ  

мебошад. Воќеан он нишонањои танзими сотсиалистии кооператсияи матлуботро нигоњ дошт.  

Ќонун меъёрњои ташкил ва фаъолияти кооперативи матлуботро чун шахси њуќуќии мустаќил  

танзим нанамуда, масъалањои таъсиси системаи кооператсияи матлуботро танзим менамояд, ки 
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ба он  љамъиятњои матлуботї ва иттифоќњои онњо дар дењот, ноњияњо, шањрњо, Вилояти 

мухтори кўњистони Бадахшон, вилоятњо ва љумњурї дохил мешаванд.  

Бояд таъкид гардад, ки мафњуми «љамъият» ва «иттифоќњо» дар Ќонуни мазкур дар мухолифат 

бо муќаррароти КГ ЉТ дар бораи «иттињодия» ва «иттифоќ» ќарор дорад.  Иттињодияњо дар 

шакли ассотсиатсия (иттифоќњо), ташкилоти ѓайритиљоратї  буда, аз љониби ташкилотњои 

тиљоратї бо маќсади  њамоњанг сохтани фаъолияти соњибкории онњо, инчунин, намояндагї ва 

њимоя намудани манфиатњои умумии молу мулкии онњо ташкил карда мешаванд. Дар ин Ќонун 

бошад онњо «кооперативњо» шуморида мешаванд.  

Моддаи 9 Ќонуни мазкур «љамъиятњои матлубот ва иттифоќњои онњо»-ро њамчун иттињодияњои 

љамъиятї муќаррар намудааст.  

Ќонун   принсипњои асосии ташкили кооперативњо, тартиби ташкили кооперативњои 

истеъмолматлуботї, меъёрњо оид ба оинномаи кооператив, њуќуќ ва ўњдадорињои аъзоёни 

кооператив, узвият дар кооператив ва ќатъ гаштани он, маќомоти идоракунии кооператив ва 

ўњдадорињои њар як маќомот, молу мулки кооператив, тартиби ташаккул додани молу мулки 

кооператив, таќсими фоидаи кооператив, ўњдадорињои кооператив ва аъзоёнаш, 

азнавташкилдињї ва барњамхўрии кооператив ва дигар масъалањоро муќаррар намекунад. Ба 

љои ин Ќонун салоњияти маќомоти идоракунандаи системаи кооператсия, ташаккулёбї ва 

истифодабарии молу мулки ин системаро  ба танзим медарорад. Ташкилоти тобеъи ин система 

наметавонад мустаќилона аз амволи худ бе иљозати маќомоти болої истифода намояд. 

Ањамияти зиёд ба ваколати иттифоќи љумњуриявии иттињодњои истеъмолкунандагон-Иттифоќи 

Тољикматлубот дода шудааст, ки ба он вазифаи татбиќи сиёсат (дар баробари маќомоти 

давлатї), назорати фаъолияти молиявї ва хољагидории системаи кооператсия дода шудаанд, ки 

ин ба талаботи ГК ЉТ оид ба кооперативњо, иттињодия ва ассотсиатсияњо, маќсади ташкил ва 

принсипњои фаъолияти онњо дар мухолифат мебошад.  Меъёрњои муќарраркардашуда оид ба 

муносибати давлат ва кооператсияи матлубот муносибати давлат ва кооператсияро, ки дар 

давраи шўравї мављуд буданд, ба хотир меоранд. Чунончи, моддаи 7 пешбинї менамояд, ки 

маќомоти давлатї дар  мавриди  зарурат  њаќ  доранд  «ба  раёсати ташкилоти болои ариза 

дода,  ба  он  таклиф  намоянд,  ки  ба  раисони раёсатњо  ва  дигар  кормандони   

Дар асоси ин Ќонун кооперативи  матлуботиимустаќилро, ки принсипњои ташкил ва фаъолияти 

он ба стандартњои љањонї мувофиќ бошанд, ташкил кардан ѓайриимкон аст. Тавре дар боло 

ќайд шудааст, он ташкили  љамъиятњои матлубот ва иттифоќњои онњоро дар дењот, ноњияњо, 

шањрњо,  вилоятњо ва љумњурї пешбинї менамояд, ки онњо ба системаи ягонаи кооператсияи 

истеъмолї дохил мешаванд.  

Имрўзњо бо маќсади бартараф кардани мушкилоти мављуда ва ташкили асоси њуќуќї барои 

рушди кооперативњо дар асоси принсипњои љањонї, дар назди Вазорати адлия гурўњи корї 

барои тањияи Ќонуни нав оид ба кооперативњо ташкил карда шудааст. Гурўњи корї ба ќарори 

ягона омаданд, ки дар Љумњурии Таджикистан бояд ќонуни умумї оид ба кооперативњо ќабул 

шавад. Бояд таъкид гардад, ки агар рушди ќонунгузории кооперативї бо роњи соњавї равад, 

низоми ќонунгузории кооперативї дар њолати хеле мушкил ќарор хоњад гирифт. Ќонунњои 

ќабулшуда масъалањои ташкил ва фаъолияти кооперативњои якшаклро ба таври гуногун њаллу 

фасл менамоянд. Тањия ва ќабули ќонуни ягона хеле мубрам ва актуалї мебошад. Ин Ќонун 
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принсипњои ягонаи ќонунгузории кооперативї, инчунин меъёрњои умумии ташкил ва 

фаъолияти кооперативњоро муќаррар менамояд.  

Барои инкишофи бобарори њаракати кооперативї танњо ќабули Ќонун дар бораи кооперативњо 

кифоя нест. Кооперативњо бояд кўмак ва дастгириро аз тарафи давлат дошта бошанд. Бояд 

ташкили тартиби имтиёзноки андозбандї барои онњо ва хусусан, озод кардани кооперативњо аз 

андозбандии гардиши дохилии кооператив, ки дар кишварњои ИА ва ИМА пешбинї шудааст, 

ташкил карда шавад.  
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БОБИ 4. ШАРЊИ МУХТАСАРИ БАЪЗЕ МАСЪАЛАЊОИ ДИГАР  

 

Ба ѓайр аз  мушкилоти номбаршуда молистењсолкунандагони кишоварзї дар фаъолияти худ бо 

мушкилоти љиддии дигар рўбарў мешаванд. Ба ин гуна мушкилот мансубанд, аз љумла: 

 Вайрон шудани асоси моддї-техникї (фарсудашавии парки мошинї-таркторї); 

 Афзудани нархи захирањои энергетикї ва маводњои сўзондану молидан; 

 Вайрон шудани системаи обёрї; 

 тараќќиёти сусти зерсохтори иљтимої дар дењот; 

 норасоии воситањои кимиёвии њифзи растанињо, поруи минералї, инчунин тухмињои 

аълосифат;  

 Мушкилоти   гирифтани ќарз .  

 

Мухтасаран баъзе аз мушилоти мазкурро баррасї карда, инчунин тавсияњои бартараф кардани 

онњоро дар асоси омўзиши таљрибаи кишварњои дигар дида мебароем.  

 

1. Норасоии воситањои химиявии њифзи растанињо  

 

Истифодаи воситањои химиявии њифзи растанињо яке аз чорањои зарурї ва муњими афзудани 

истењсоли мањсулоти кишоварзї мебошад. Мушкилоти нарасидани воситањои химиявї ва 

зарурати њалли ин мушкилот дар байни доирањои манфиатнок, инчунин дар сатњи Њукумати 

ЉТ, хеле боз мавриди муњокима ќарор дорад. Бо маќсади њалли ин мушкилот инчунин як ќатор 

санадњои меъёрї-њуќуќї ќабул шудааст, аммо то ба имрўз масъала њаллу фасли худро наёфта, 

чорањои пешнињодшуда низ бесамара боќї мемонанд.   

4 июни соли 2006 бо ќарори Њукумати ЉТ  № 290 Барномаи мубориза бар зидди касалињо ва 

њашароти зараррасони боѓу токзори Љумњурии Тољикистон барои солњои 2006-2010ќабул шуда 

буд, ки асоси муњими њуќуќї барои ташкили чорабинињо барои мубориза бо њашароти 

зараррасон ва беморињои растанї гардид.  

Дар Барнома таъкид шудааст, ки нагузаронидани чорабинињои агротехникї,  махсусан 

коркарди кимиёвї  ба муќобили касалињо ва хашаротњои зараррасон дар солњои  охир сабаби 

асосии паст шудани њосилнокии боѓоту ангурзорњо гардидааст. 

Дар асари зарари расида њар сол аз  нисф зиёди њосили меваву ангур талаф меёбад.  

Омўзиш ва  тањлили  њолати имрўзаи боѓу токзор нишон медињад,  ки дар минтаќањои гуногуни 

љумњурї вобаста ба иќлим  ва  намуди  дарахтон зиёда  аз  20  намуди  касалињо ва 55 намуди 

њашароти боѓу токзор пањн гаштаанд ки ба  боѓу токзор талафоти зиёд расонидаанд.Чунин 

сабабњои асосии истифода нашудани воситањои кимимиявии њифзи растанињо нишон дода 

шудаанд: 

1. Нарасидани   маблаѓи молияї   ; 

2. Нархи гарони  зањрхимикатњо,  сўзишворї ва техникаи махсус; 

3. Сатњи пасти дониш; 

4. Ќобилияти ѓаримаќбули ташкилотчигии боѓдорону ангурпарварон; 
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Хољагињои хурди дењќонї (фермерї) имконияти харидорї намудан ва нигоњ доштани  техника 

ва  миќдори зиёди зањрхимикатњоро надоранд.  

оркарди боѓоти калон ва ангурзорњо бо пестисидњо талаб мекунад, ки трактор ва 

пульвелизаторњои калонњаљм, инчунин автосистернањои обрасон дар заминњои лалмї истифода 

бурда шаванд. Коркарди кимиёвии   боѓу   токзори   майдонашон  калон  зарурияти истифодаи 

трактору дорупошакњои њаљман калон ва мошинњои систернадорро барои  кашонидани  об  дар  

заминњои  лалмї ба миёи меорад.  

Барои њифзи боѓу токзори љумњурї аз касалї ва њашароти зараррасон Барнома татбиќи 

чорабинињои мазкурро пешбинї мекунад: 

 

1. Сохтани лабораторияњои биологї дар ноњияњои Рашт, Файзобод, вилояти Хатлон –

ноњияњои Мўъминобод, Хуросон, шањрњои Истаравшан ва Панљакенти вилояти Суѓд, 

шањри Хоруѓи ВАБК. 

2. Таъмини давра ба  давраи хољагињо бо механизмњо, техника ва технология. 

3. Ташкили амалиёти лизингї барои хариди техника ва технология.  

Мутаассифона, чорањои пешбинишуда на чандон самаранок ва амалї буда, бе тањлили 

мушаххаси вазъият ва таъминоти зарурии молиявии гузаронидани ин чорабинихо пешбинї 

шудаанд . Бинобар ин ягон вазифае, ки аз тарафи Барнома гузошта шудааст, ба таври 

ќаноатбахш иљро нашудааст. 

Чунончи, таъмини давра ба давраи хољагињо бо механизмњо, техника ва технология бинобар 

нарасидании воситањои молиявї пурра татбиќ нашуда буд. 

Пешнињод оид ба татбиќи амалиёти лизингї, барои хариди техника ва технология бе муайян 

кардани шартњои мушаххаси иќтисодї ва њуќуќї барои рушди худи лизинг, яъне пешнињодот 

оид ба такмили андозбандии имтиёзноки лизинг пешкаш гардидааст. Пешнињодот оид ба 

ташкили гурўњњои хизматрасонии техникии байниноњиявї (МТС) бе назардошти таѓйироти ба 

вуљуд омада дар соњаи комплекси агросаноатї тартиб дода шуда буд. МТС дар замони советї 

корхонаи  бузурги давлатии хољагии ќишлоќ барои хизматрасонии колхозњо бо техникаи 

кишоварзї (тракторњо, комбайнњо ва њ.к.) дар асоси шартномавї будд. Дар замони мо вазъияти 

рушд ва фаъолияти ин гуна корхонањо хеле таѓйир пазируфта аст. Ба љои ин корхонањо дар 

шароити њозира бояд ташкили кооперативњои хизматрасонї пешнињод мегардид. 

3 декабри соли 2010 аз љониби Њукумати ЉТ бо №625 Барномаи нави мубориза бар зидди 

њашароти зараррасон ва касалиіои бољу токзори Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2015 

ќабул карда шуд.  

р Номгўи чорабинињо оид ба иљрои Барномаи мазкур аз љумла татбиќи чунин чорабинињоро 

пешбинї менамояд: 

 Ташкили намудани гурўњи хизматрасонии механикикунонидани ноњиявї ва 

байниноњиявии   мубориза бар зидди њашароту касалињои боѓу токзор  

 Ташкили намудани маѓозањои махсуси и фурўши зањрхимикатњо ва техникаи кишоварзї 

дар ноњияњо и; 
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 Ташкили намудани воридоти препаратњои   микробиологї ва ломњои ферамонї ба 

љумњурї барои мубориза бар зидди њашароту касалињои боѓу токзор.  

Татбиќи ин чорабинињо аз њисоби ќарзњои бонкї,  маблаѓигрантњо ва сарчашмањои дохила 

сурат мегирад. 

Аммо мисли чорабинињои пешбинишуда дар Барномаи аввал, ин чорабинињо низ наметавонанд 

шароити заруриро барои истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї дар мубориза бо 

зараррасонњо њал намуда мушкилотро бартараф намоянд. 

Таъкид кардан зарур аст, ки дар соњаи кишоварзии Иттињоди Шўравї истифодаи авиатсия дар 

мубориза бо зараррасонњо ва беморињои растанї воситаи самаранок ба шумор мерафт. Воситаи 

авиатсионии истифодабарии зањрхимикатњо дар навбати аввал коркарди сариваќтии 

майдонњои бузургро таъмин карда, имконият медод, ки дар давраи кўтоњи ваќт майдони васеъи 

кишоварзї кор карда баромада шавад. Солњои зиёд аст, ки дар соњаи истењсолоти кишоварзї 

коркарди кимиёвї бо тайёрањои АН-2 анљом дода намешавад. 

Њамин тавр, тавре таъкид меравад, сабаби асосии норасоии воситањои химиявии муњофизати 

растанињо – нарасидани  воситањои молиявї дар истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї 

барои харидории техника ва технологияњо боќї мемонад. 

2. Норасоии поруњои минералї, инчунин тухмињои олисифат 

Норасоии поруњои минералї ва органикї то ба њол мушкилоти асосии рушди соња боќї 

мемонад. Нархи баланди поруњои минералї бо сабаби мављудияти андозњои баланд ва бољњои 

гумрукии барои ворид кардани поруњои минералї имконият намедињанд, ки аксари хољагињои 

фермерї поруњои зарурї ва босифатро харидорї намоянд. Дар бештари минтаќањои љумњурї 

вазъият таќозо менамояд, ки хољагињои фермерї маљбур шаванд поруи минералиро дар бозори 

«сиёњ» ба даст оранд. Ба ѓайр аз он имтиёзњо оид ба пардохтњои гумрукї ва андозї дар 

кишварњои њамсарњад замина барои раќобати манфї ва мањдуд кардани њуќуќи соњибкорони 

боинсоф мегардад.  

Тољикистон имконияти и ташкили соњаи махсусгардонидашудаи истењсолї, ки машѓули 

истењсоли поруи минералї ва воситањои химиявии њимояи растанињо мегардад, надорад, зеро 

барои истењсоли онњо ашёи зарурї мављуд нест. Аз ин рў, дар љумњурї бояд дигар чорањо дида 

шавад, то ин ки воситањои мазкур и дар мавриди њозира ба хољагињои дењќонї (фермерї) барои 

харид намудан дастрас бошанд. Яке аз ин гуна чорањои амалї метавонад озод намудани 

воридоти поруи минералї, воситањои химиявии њимояи растанињо ва тухмињои ифат аълосифат 

аз андоз аз арзиши илова гардида мебошад озод Тањлили пурраи вазъияти вуљуддоштаро 

Ассотсиатсияи агробизнеси Тољикистон анљом додааст, ки њамчун «Чорањои зиёд кардани 

самаранокии иќтисодии соњаи кишоварзї дар роњи ноил шудан ба амниятиозуќавории 

Љумњурии Тољикистон» маъруф аст. Пешнињоди мазкур аз љониби котиботи Шўрои 

машваратии назди Президенти ЉТ барои баррасї ќабул гардидааст..  

Дар тањлил ќайд гардидааст, ки дар кишварњои њамсарњад бо Тољикистон меъёрњои ва шартњои 

гуногуни воридоту содироти поруњои минералї ва воситањои њифзи растанињо нисбат ба ЉТ 

мављуд аст. Дар Ќирѓизистон меъёри Андоз аз арзиши иловашуда барои воридоти поруи 

минералї - 0%, дар Афѓонистон меъёри ААИ воридот оид ба поруи минералї 2%, дар 
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Туркманистон оид ба воридоти поруи минералї ва воситањои њифзи растанињо таѓйиротњои 

дахлдор ба ќонунгузорї тайёр шуда истодааст. Меъёри ААИ ва бољи гумрукї барои поруи 

минералї ва воситањои њифзи растанињо дар Тољикистон аз њама баландтарин дар фазои ИДМ 

ва љањон мебошад.  

Вазъияти мазкур сабаб мегардад, ки соњибкорони беинсоф барои ќочоќи поруи минералї ва 

зањрхимикатњо ба Тољикистон кўшиш карда, онро бидуни деворхои сарњадї ва гумрукї ворид 

намоянд. 

Дар тањлил барои асоснок кардани далелњо маводи гумрукї ва омори кишоварзї оид ба 

воридоти поруи минералї ва зањрхимикатњо ба Тољикистон истифода шудааст. Њаљми поруи 

минералии истифодашуда ва воситањои њифзи растанињо мувофиќи маводи оморї нишон 

медињанд, ки воридоти њаљми асосии поруи минералї ва воситањои њифзи растанї бидуни 

гумрук анљом дода мешавад. Њамин тавр, мувофиќи омори гумрукї барои соли 2008 -2010 

наздики 120,0 њаз. тонна поруи минералї ба маблаѓи 28,9 млн. доллари ИМА, воридоти бољи 

гумрукї ва андоз ба буљет 7,4 млн. доллари ИМА-ро ташкил кард. Аммо мувофиќи маводи 

Агентии омор барои њамин давра наздики 438,0 њазор тонна поруи минералї ворид шудааст, ки 

нархашон бо нархи муќоисашаванда 106,0 млн. долларро ташкил менамояд, бољи гумрукї ва 

ААИ метавонист 26,8 млн. сомониро ташкил кунад, яъне, ќариб 4 маротиба зиёд бошад. 

Мутахассисоне, ки тањлили мазкурро анљом додаанд, ба хулосае омаданд, ки њангоми ба таври 

расмї аз бољи гумрукї ва ААИ озод гардидани гардиши маводи агрохимиявї даромаднокии 

буљет нисбат ба низоми љорї зиёд хоњад гардид.  

3. Мушкилоти гирифтани ќарз  

Мушкилоти дастрасї ба захирањои молиявї – яке аз асоситарин барои истењсолкунандагони 

мањсулоти маводи кишоварзї мебошад. Дар назди молистењсолкунандагони кишоварзї 

масъалаи босубот будани сарчашмањои воситањои ќарзї, аз љумла, имконияти ќарзгирї аз 

бонкњои тиљоратї хеле мубрам меистад. Ќарзгирї аз бонкњои тиљоратї њиссаи бештареро дар 

ќарзгирии корхонањои соњаи аграрї ишѓол менамояд. Дастрасии захирањо ба соњаи кишоварзї 

– дараљаи болои гирифтани воситањои ќарзї дар давоми фосилаи муайяни ваќт мебошад.  

Сабаби аввал ва асосии мушкилоти гирифтани ќарз фоизи баланди ќарзи  бонкї боќї мемонад. 

Аз рўи маълумоти Бонки миллии Тољикистон, фоизи миёнаи ќарзњ ои дар соли 2011 додашуда 

22,66%-ро ташкил кард. Аммо мушкилот дар гирифтани ќарз на танњо фоизњои баланд ва 

шумораи зиёди њуљљатњои талабшавандамебошанд.Аз љумлаи сабабњое, ки ба дастрасии ќарз 

таъсир мерасонанд, инњоро номбар намудан мумкин аст:  

 вазъияти молиявии истењсолкунанда; 

 шартњои ќарздињї (мўњлати кредит, меъёри фоизии ќарз); 

 мављудияти гарав; 

 мављудияти сарчашмаи пардохтњо; 

 номуайянии шакли ташкилї – њуќуќии хољагињои дењќонї (фермерї).  
 

Амалия нишон медињад, ки имрўз гирифтани кредити бонк махсусан барои хољагињои дењќонї 

(фермерї) мушкил аст, зеро чунин хољагињо ба меъёрхои муќарраркардаи бонкњои тиљоратї 
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љавобгў намебошанд. Бонкњо хеле нохоњам ба хољагињои дењќонї (фермерї) ќарз медињанд. 

Бештар ё камтар бонкњо моиланд бо хољагињои калон, масалан, кооперативњои истењсолї кор 

кунанд.   

Яке аз сабабњои чунин муносибати бонкњо номуайянии шакли ташкилї-њуќуќии хољагињои 

дењќонї мебошад, ки, ин, чи хеле ки дар боло таъкид гардида буд, номуайянии муносибатњои 

молумулкиро  дар хољагии дењќонї, инчунин  номуайянии   љавобгарии ин гуна хољагиро аз рўи 

ўњдадорињои худ, аз љумла ўњдадорињои кредитї, ба миён меорад.. (Дар ин бора ниг. Боби 2 

кори мазкур).  

Ба ѓайр, мушкилотро нисбат ба мављудияти гарав дар хољагии дењќонї (фермерї) ќайд намудан 

зарур аст.. Бештар аз хољагињои дењќонї (фермерї) молу мулки  кифояро барои пешнињод 

кардани он ба сифати гарав надоранд. Тавре таъкид гардида буд, Кодекси замини ЉТ ва 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи ипотека» меъёрњоро барои ба гарав гузоштани њуќуќи истифодабарии 

ќитъаи заминмуќаррар менамояд, аммо азбаски худи КЗ ЉТ бегона намудани  њуќуќи 

истифодабарии ќитъаи замин ва бо он анљом додани ањдњои гражданї-њуќуќиро пешбинї 

намекунад, меъёрњои мазкур њоло ѓайри амалкунанда боќї мемонанд. Бо ќабули таѓйирот ба 

Кодекси замини ЉТ хољагињо имконияти татбиќ кардани ин њуќуќро пайдо мекунанд ва 

дастрасї ба ќарздињї бењтар хоњад шуд.  

Бинобар рушди сусти низоми ќарзњои кишоварзї иштироки фаъолияти давлат дар 

таъминкунии истењсолкунандагони соњаи аграрии иќтисодиёти кишвар бо захирањои ќарзї 

муњим аст. Ин ба боло рафтани устувории молиявии хољагињои кишоварзї ва дастрасї ба 

захирањои кредитї дар асоси имтиёзнок метавонист расонад. Аммо имрўзњо давлат имконияти 

татбиќи таъмини хољагињои кишоварзї бо субсидияњоро надошта, шароит  барои  ќарздињии 

имтиёзнокро фароњам оварда наметавонад.  

Дар ин њолат, варианти аз њама оптималии њалли масъалаи мазкур метавонад таъсис додани 

кооперативњои ќарзї гардад. Мављудияти кооперативњои ќарзї метавонад яке аз мушкилтарин 

ва муњимтарин вазифаро дар ќарздињии соњибкории хурд дар дењот њал карда халоъи бозори 

ќарздињиро пўшонад. 

Кооперативњои кредитї як ќатор бартарият низ доранд, ки онњоро барои дастрасии 

истењсолкунандагони дењот ба ќарздињї љолиб менамоянд. Системаи  мазкур хислати озод 

дошта, бартариятњои асосии он шаффофият, тањти назорат будан ва идорашаванда будан барои 

соњибони пайњо мебошад.  

Кооперативњои кредитии дењот як ќатор имтиёзњоро дар назди бонк доранд:  

 меъёри пасти фоизї барои додани ќарзњо ба кооперативњо;  

 талаботи ќобили ќабул оид ба таъминнокии ќарзї, зеро кооперативњои ќарзї одамонеро 

муттањид менамояд, ки њамдигарро хуб медонанд;  

 мўњлатњои ками баррасии аризањо барои пешнињоди ќарз. 

 

Тавре ки дар Боби 3 кори мазкур ќайд гардида буд,, санадњои мављудаи меъёрию њуќуќї оид ба 

кооперативњо, хусусан Ќонуни ЉТ «Дар бораи кооператсияи матлубот», имконияти таъсис 

додани кооперативњои ќарздињиро намедињанд. Гурўњи корї оид ба тањияи лоињаи Ќонун «Дар 
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бораи кооперативњо» аз рўи натиљањои кори гузаронидашуда ба хулосае омаданд, ки амали 

лоињаи Ќонуни мазкур ба кооперативњои кредитї, бо дарназардошти хусусиятњои 

кооперативњои ќарздињї, низ татбиќ шавад,. Дар ин сурат дар лоињаи Ќонун пешнињод 

мегардад, ки танзими фаъолияти кооперативњои кредитї оид ба татбиќи амалиёти бонкї 

мувофиќи ќонунгузории бонкї анљом дода шавад. 

Аммо, дар ин њолат, бо маќсади суръат бахшидани њаракати кооперативї ва бо ба њисоб 

гирифтани хусусияти кооперативњои кредитї зарур аст. ки талаботи соддатари танзими 

фаъолияти кооперативњои кредитї аз тарафи Бонки миллии ЉТ муќаррар карда шавад. 
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БОБИ 5.  МУШКИЛОТ ДАР СОЊАИ КОРКАРДИ МАЊСУЛОТИ 

КИШОВАРЗЇ 

 

Яке аз асоситарин санадњои меъёрї-њуќуќї, ки чорабинињоро оид ба рушди соњаи коркард 

пешбинї менамояд, ин Барномаи давлатї оид ба афзун намудани имконияти содиротии соњаи 

коркарди меваю сабзавот барои солњои 2010-2012 мебошад, ки бо ќарори Њукумати ЉТ аз 3 

декабри соли 2010 № 624 тасдиќ карда шудааст. 

Дар Барнома мушкилоти зерини асосии монеъшаванда ба рушди соњаи коркарди мањсулоти 

кишоварзї зикр гардидаанд: 

 норасоии доимии захирањои ашёи хом; 

 нархи баланди ашё ва маводи харидоришаванда; 

 харољоти назарраси наќлиёт оид ба кашонидани мањсулоти кишоварзї барои коркарди 

саноатї; 

 норасогиии маблаѓи гардиш. 

 

Ноилшавї ба маќсади асосии Барнома вобаста бо татбиќи вазифањои мазкур оид ба дастгирии 

корхонањо-содиркунандагони мањсулоти соњаи меваву сабавот мебошад: 

 дастгирии молиявии корхонањо-содириотчиён аз њисоби рушди низоми ќарзї-молиявї; 

 дастгирии иттилоотї-маслињатии корхонањо-содиротчиён ва истењсолкунандагони 

мањсулот ва хизматрасонии содиротї; 

 сода намудани расмиёти содиротї-воридотї; 

 рушди гурўњњои саноатии молиявї дар соња ва дигар шаклњои идоракунии замонавї дар 

дохили силсилаи арзиши иловашуда; 

 тањияи низоми таъмин бо ашёи хоми саноати коркардашаванда; 

 бењтар намудани низоми маркетинги мањсулоти ватании меваву сабазавоти ватанї. 

Ба Наќшаи чорабинињо махсусан бандњои мазкурро таъкид кардан зарур аст, ки онњо пешбинї 

мекунанд: 

1. Омода намудани пешнињодот љињати таѓйир додани меъёри бољњои гумрукии воридотї 

ба таљњизоти технологї ва ќисмњои эњтиётии он.  

2. Тањлили санадњои меъёрии њуќуќї бо назардошти талаботи байналмилалї (НАССР, ISO 

ва ѓайра). 

3. Њавасмандгардонии рушди низоми ќарздињї, тањияи механизми маблаѓгузорињои 

имтиёзнок ва пешнињоди субсидияњои давлатї ба соњаи коркард.  

Њамин тавр, корхонањои коркардкунанда доимо бо мушкилоти дар Барнома овардашуда рў ба 

рў мешаванд. Ба ѓайр аз ин, масъалаи норасоии неруи барќ ва гази табиї ба таври љиддї љой 

дошта, корхонањо хеле зиёд аз нархи истењсолкунандагони энергия вобастагї доранд. Яке аз 

камбудињои рушди соњаи мазкур- мавсимї будани кори он мебошад. Набудани иќтидорњои 

нигоњдории ашёи хом ва нимтайёр сабаби асосии мавсимї будани ин намуди фаъолият 

мебошад. Бештари корхонањои навтаъсиси коркардкунанда, ки дар солњои охир ба вуљуд 
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омадаанд, бе иќтидорњои нигоњдорї ба наќша гирифта шуда,сохта шудаанд. Корхонањои куњна 

бошанд, таљњизоти фарсуда ва аз кор баромада доранд. Корхонањо оид ба коркард барои 

харидории ин гуна таљњизот воситаи молї надоранд. 

Барнома диќќати асосиро ба ташаккул додани гурўњњои молиявї-саноатї дар соњаи истењсолот 

ва коркарду содироти мањсулоти кишоварзї медињад.  

Тамоюлњои рушди хољагињои кишоварзї имконият медињанд таъкид намоем, ки дар оянда 

хољагињои дењќонї (фермерї) наметавонанд ба корхонањои калони коллективии кишоварзї 

баробар шаванд. Ин ба як ќатор сабабњо марбут мебошад. 

 Аввалан, бинобар сабаби суст таљњизонида шудани хољагињои дењот. Сониян, ниёзмандї ба 

маблаѓгузорињои калони давлатї ва комилан дигаргун кардани хизматрасонии истењсолї. 

Рушди ояндаи корхонањои хурду миёна бояд дар асоси кооператсия ва дигар намуди 

иттињодњои бозорї, инчунин бо роњи ташкили низомњои калони нави хољагидорї, ки дар 

шароити бозор босуботї ва имконияти бехтари рушди худро доранд, ба роњ монда шаванд.  

Аммо бояд дар назар дошт, ки дар як ќатор њолатњо иттињодияњои ташкилшавандаи 

агросаноатї, гурўњњои молиявї- саноатї ва дигар шаклњои муттањидшавї, иштирокчиёни 

истењсолоти намуди муайяни молро муттањид карда, барои худ дар бозор мавќеи алоњида 

ташкил медињанд, ки ба онњо имконияти тайин кардани нархи њам ашёи хоми 

истеъмолшаванда, њам ба мањсулоти истењсолшавандаи нињоиро медињад. Бинобар ин 

мушкилоти бештари рушди кооператсия ва интегратсияи истењсолот мањз дар таъмини 

тавозуни манфиатњои шарикон мебошад. 

Асоситарин њалќаи занљирии тамоми мушкилот – мављуд набудани захирањои технологї, 

таљњизот, норасогии воситањои хариди таљњизот ва ворид кардани он ба њудуди ЉТ бинобар 

баланд будани бољњои гумрукї, инчунин мушкилоти тартиботи содиротиву воридотї дар 

њолати фуруши мањсулоти корхонањои коркардкунанда мебошад.  

Тавре таъкид шуда буд, бинобар он, ки давлат имрўз захирањои заруриро барои тањияи  

механизми ќарздињии имтиёзнок ва пешнињоди субсидияњои давлатї надорад, усули бењтарини 

њавасмандкунии тараќиёти соњаи мазкур инчунин танњо ташкил намудани  тартиби мувофиќи 

гумрук ва андоз шуда метавонад .  
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БОБИ 6. МАСЪАЛАЊОИ ВОБАСТА БА АМАЛИЁТИ ЛИЗИНГЇ 

 

Самаранокии таъсири бисёрљонибаи лизинг ба иќтисодиёт бо он муайян мешавад, ки он дар як 

ваќт сармоягузории хусусиро ба соњаи истењсолот фаъол карда, њолати молиявии 

молистењсолкунандагони бевоситаро бењтар ва раќобатпазирии соњибкории худру миёнаро 

баланд менамояд. Амалиёти лизингї метавонад на танњо барои соњањои алоњидаи фаъолият, 

балки барои иќтисодиёти кишвар умуман хеле самаранок бошанд. Аммо барои он, ки 

фаъолияти лизингї вусъати бештаре пайдо кунад, дар кишвар бояд заминањои дахлдор дар 

ќонунгузорї ва соњаи фаъолияти амалї муњаё карда шаванд. Яке аз муњимтарин фишангњои 

иќтисодии асосї, ки имконият додааст лизинг навъи маќбули соњибкорї шавад, имтиёзњои 

андоз ва фарсудашавї мебошанд. Дар ин сурат ањамияти муњимтаринро сиёсати андозбандї 

дорад. Амалияи кишварњои хориљї нишон медињад, ки чї андоза имтиёз бештар дода мешуд, 

њамон ќадар лизинг тезтар инкишоф меёфт. 

Дар аксари Барномањое, ки аз тарафи Њукумати ЉТ дар соњаи рушди комплекси агросаноатї 

ќабул шудаанд, ба зарурати истифодабарии амалиёти лизингї барои њалли масъалањои 

харидории таљњизот, техника ва технология нишон дода шудааст. Аммо дар ягон љой оид ба 

муњаё намудани шароитњои мусоид барои рушди лизинг таъкид нашудааст.  

Њоло мувофиќи моддаи 211 КА ЉТ хизматрасонии молиявї (дар ќисми иљораи молиявї 

(лизинг)) аз ААИ озод карда шудааст. Озодшавии мутлаќ нисбат ба фоизњо пешбинї шуда ба 

маблаѓњое , ки мансуб ба пардохт ба манфиати лизингдињанда аз тарафи лизинггиранда ба 

њисоби пўшонидани нархи ашёи иљораи молиявї (лизинг) (ќарзи асосї) њастанд дахл надоранд.  

Моддаи 192 КА ЉТ чунин имтиёзњои истењлокшавиро (амортизатсиониро) барои лизинг 

пешбинї менамояд: 

Дар њолате, ки иљорадењ соњиби маводи фарсудакунандаи амволи моддї то оѓози иљораи 

молиявї (лизинг) бошад, ањд њамчун фурўши амвол аз љониби иљорадињанда ва хариди он аз 

тарафи иљорагиранда баррасї карда мегардад. 

Молу мулки моддии истењлокшавандае,  ки тибќи шартномаи иљораи молиявї  (лизинг)  ба  

иљора дода мешавад,  дар давраи амали шартномаи иљораи молиявї (лизинг) бояд дар баланси  

иљорагир ба  њисоб  гирифта шавад,  , ки ин ба иљорагир   њуќуќи медињад тарњњоро  вобаста 

ба предмети  лизинг (аз љумла, итењлок ва харољоти барои таъмир) анљом дињад. 

Аммо ќонунгузории амалкунандаи андози ЉТ пардохти пурраи ААИ-ро њангоми ворид 

кардани таљњизот аз тарафи ширкатњои лизингї ва тањвили ин таљњизот ба соњибкоронро 

пешбинї мекунад, ки ин рушди амалиёти лизингиро хеле суст мекунад. Чунин андозбандї 

фаъолияти лизингиро амалан бе фоида мегардонад.  

Амалия нишон медињад, ки дар ду соли охир миќдори корхонањое, ки бо амалиёти лизингї 

машѓуланд, аз 10 адад то ба 6 кам шудааст.  

Бо маќсади њалли масъалаи мазкур, њоло лоињањои ќонунњои ЉТ дар бораи ворид намудани  

таѓйироту иловав ба Кодекси андоз ва Кодекси гумруки ЉТ тайёр карда шудааст. Лоињаи 

ќонунњо дар баррасии Њукумати ЉТ ќарор дошта дар њолати ќабул шуданашон метавонанд дар 
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рушди амалиёти лизингї наќши назаррас бозанд. Ин таѓйирот ба ширкатњои хориљии лизингї 

ва бонкњои хориљї имконияти дар асоси имтиёзнок анљом додани амалиёти лизингиро дар 

њудуди ЉТ медињад,  , ки ин метавонад чандин маротиба љараёни инвеститсиониро ба ЉТ 

афзоиш дињад.  

Ба ѓайр аз ин бояд ќайд карда шавад, ки дар лоињаи Кодекси андози ЉТ, ки дар баррасии 

вазорати муассисањои кишвар ќарор дорад, муќаррар гардидааст, ки «...расонидани 

хизматрасонињои молиявї, аз љумла тањвили молу мулки моддии истењлокшавандааз рўи 

амалиёти иљораи молиявї (лизинг) (аз љумла, тайёрањо), ба истиснои амволи ѓайриманќул, 

мошинњои сабукрав ва мебел», аз ААИ озод карда мешавад. Дар лоиња талабот нисбат ба 

Кодекси амалкунанда дар бораи он, ки «озодшавї аз андоз мутлаќан нисбати фоизњо пешбинї 

шуда, ба маблаѓњое, ки мансуб ба пардохт нисбати лизингдињанда ба њисоби пўшонидани нархи 

ашёи иљораи молиявї ба лизинггиранда (лизинг) (ќарзи асосї) дахл дорад».  
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БОБИ 7.  РАСМИЁТИ СОДИРОТЇ-ВОРИДОТЇ ЊАНГОМИ ФУРЎШИ 

МАЊСУЛОТИ КИШОВАРЗЇ ВА МУШКИЛОТИ ОШКОРШУДА ДАР 

СОЊАИ МАЗКУР  

 

Ваќтњои охир аз љониби муњаќќиќони зиёде амалиёти содиротї-воридотии мањсулоти 

кишоварзї мавриди омўзишу баррасии њамаљониба ќарор дода шудааст. Хусусан масъалаи 

мазкур аз тарафи Иттифоќи мушовирон-коршиносони Тољикистон бо ташаббуси лоињаи 

USAID оид ба либерализатсияи савдо ва ислоњоти гумрукї тањти унвони «Мониторинги 

харољоти ваќт ва њуљљатњое, ки дар содироту воридот зарур мебошанд» хеле хуб мавриди 

тањлилу баррасї ќарор ёфтааст.  

Бинобар такрор нашудани тадбирњо дар самти мазкур дар ин лоиња натиљањои тањќиќоти 

мазкур оварда мешавад,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Љадвали №1 

Содироти мол дар мисоли хушкмевањо (ТНВЭД 0813), вазни 10 тонна дар асоси ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 

№ 

Њуљљат- 

иљозатномаи 

додашуда 

Њуљљати талабшаванда барои 

гирифтани њуљљати иљозатї 

Мўњлати дода 

шудан 

Нарх 

 
Санади меъёрї-њуќуќї 

1 2 3 4 5 6 

1 Сертификати 

тавлиди  мол 

1. ариза  

2. шартнома ва ё 

созишнома 

3. Счет – фактураи 

фурўшанда 

Бинобар моли содиршаванда 

яке аз њуљљатњои мазкури 

тасдиќкунандаи пайдоиши 

мол: 

 Сертификати сифати 

истењсолкунанда 

 Сертификати мувофиќат 

 Маълумот аз љамоати дењот 

(маќомоти мањаллии 

њокимияти иљрокунанда) ва ё 

маълумот аз бозор дар  

мавриди харидории мол дар 

бозор 

Бо санадњои 

меъёрї-њуќуќї 

танзим 

нашудааст. 

Таљрибаи ПСС 

оид ба додани 

Сертификати 

пайдоиши мол – 

1 рўз 

212 сомонї 40 дирам 

 

Дар њоли татбиќи 

санљиш нархи як соати 

кории коршинос 30 

сомониро ташкил 

мекунад. Дар амал ба 

њисоби миёна нархи як 

экспертиза барои 4 соат 

120 сомониро ташкил 

медињад 

 

Љамъ- 332,4 сомонї 

1.Кодекси гумруки ЉТ аз 3 декабри 

соли 2004; 

2.Ќарори Њукумати ЉТ № 487 аз 1 

октябри соли 2008 «Дар бораи тасдиќи 

Наќшаи чоранбинињо оид ба содда 

гардонидани монеањои маъмурї 

њангоми содироту воридоти молњо» 

3. Дастурамал дар бораи тартиби 

барасмиятдарорї, тасдиќ намудан ва 

додани сертификати тавлиди мол, 

инчунин хуччатхое, ки ба амали 

намудани фаъолияти берунииктисоди 

алоќаманданд  , № 205 аз 30 декабри 

соли 2008. 

4. Роњнамо оид ба муайян кардани 

нархи хизматрасонї њангоми татбиќи 

эксперизаи мол ва муайян кардани 

кишвари истењсоли мол дар ЉТ № 15 аз 

3 марти соли 2010. 

5. Фармони Роњбари Палатаи савдову 

саноати ЉТ дар бораи арзиши 

хизматњое, ки љињати муайян намудани 

кишвари тавлиди мол расонида 

мешаванд №204 аз 30 декабри соли 

2008. 

 



 

Давоми љадвали 1 

1 2 3 4 5 6 

2. Сертификати 

Фитосанитарї  

Номгўи  њуљљатњо бо тартиби 

меъёрї-њуќуќї танзим 

нашудааст. 

Дар амалия Хадамот 

њуљљатњои мазкурро талаб 

менамояд: 

1. ариза  

2. Барои шахсони воќеї- 

- нусхаи паспорти шахси 

воќеї бо нишон додани РМА 

ва ё шањодатномаи 

баќайдгирии давлатии 

шањрванд ба  сифати 

соњибкори инфиродї;  

Барои шахсони њуќуќї -  

- нусхаи Шањодатнома оид ба 

баќайдгирї дар маќомоти 

андоз (РМА шахсони њуќуќї); 

3. Иљозатномаи воридот ба 

кишвари воридкунанда, ки аз 

тарафи маќоми ваколатдори 

кишвари воридкунанда дода 

шудааст. 

Бо санадњои 

меъёрї-њуќуќї 

танзим 

нашудааст. 

Дар амалия 

Хадамот 

Сертификат 

медињад: 

- бе 

игузаронидан 

тањлили 

лабораторї – дар 

давоми 3-рўз; 

- њангоми 

гузаронидани  

тањлили 

лабораторї - то 

10 рўз  

 

Зернатиља: 

аз 3- то 10-рўз 

 

 

Нарх вобаста аз миќдор, 

вазн ва навъи маводи 

тањти карантин буда ва 

воситаи наќлиёт 

 

Њангоми содири 

хушкмева бо вазни то 10 

тонна дар як контейнер 

- барасмитдарории  

санади назорати 

фитосанитарї – 1 санад 

- 2,10 сомонї 

- барасмиятдарории 

Сертификати 

фитосанитарї ба 

экспорт (бештар аз 1000 

кг бор барои воњиди 

наќлиётї) -  7,50 сомонї. 

- азназаргузаронии 

хушкмевањо – 0, 7 барои 

1 тонна. Барои њолати 

баррасигардида  - 0,7 

сомонї X 10 тонн = 7 

сомонї 

- азназаргузаронии 

воситаи наќлиёт-

контейнерњо (1 воњид) - 

5, 19 сомонї 

 

 

1. Кодекси гумруки ЉТ аз 3 декабри 

соли 2004; 

2. Номгуй ва нархгузории корњо оид ба 

таъмини карантини растании аз тарафи 

Хадамоти давлатии бозрасии 

фитосанитарї ва карантини растанињо 

иљрошаванда, ки  бо фармоишивазири 

Вазорати кишоварзї ва њифзи табиати 

Љумњурии Тољикистон аз  11 декабри 

соли 2008 дар мувофиќа бо Вазорати 

рушди иќтисод ва савдо ва Вазорати 

молияи ЉТ тасдиќ шудааст 

      



 

Давоми љадвали 1 

1 2 3 4 5 6 

    - тањќиќи фитосанитарї 

барои  муайян намудани 

зараррасонњои 

карантинї- (экспертизаи 

энтомологї маводи 

тањти  карантинї 

мањсулот – тањлили 

визуалии маводи 

тањлили миёна) - 1 

тањлил – 2, 47 сомонї 

Нархи фумигатсия 

ташкил мекунад: 

 17,52 сомонї X 10 тонн 

= 175, 2 сомонї. 

Шарњ:  

Њангоми воридоти 

хушкмевањо дар аксари 

њолат татбиќи 

фумигатсия тартиби 

њатмї мебошад  

Зернатиља:  

199,46 сомонї 

 

3.  Сертификати 

мутобќати мол 

1. Аризаи аризадињанда 

2. Боркоѓази молї-

наќлиётї ва дигар њуљљатои 

тасдиќкунандаи њаљми мол. 

Сертификат дар 

давоми 3 рўз 

дода мешавад 

 

Зернатиља: 

Нарх аз маблаѓи умумии 

мол ва намуди мањсулот 

вобаста аст.  

Барои моли нархаш 

20 000 доллар 

 

 

 

1. Кодекси гумруки ЉТ аз 3 декабри 

соли 2004; 

2. Ќарори Њукумати ЉТ аз 1 октябри 

соли 2008 № 487 «Дар бораи тасдиќи 

Наќшаи чорабинихо оид ба содда 

гардонидани монеањои маъмурї 

њангоми содироту воридоти молњо  



 

Давоми љадвали 1 

1 2 3 4 5 6 

  3. Њисобнома-фактура ва 

ё инвойс, ки нархи 

мањсулотро тасдиќ менамояд. 

3 дня  нархи Сертификат 497 

сомониро ташкил 

медињад 

 

Зернатиља:  

497 сомонї 

2. меъёрњои њаљми мењнат ва тартиби 

пардохт ва калибровкаи воситањои 

ченкунї, тањлил, меъёргирї ва 

сертификатсияи мањсулот, 

хизматрасонї ва аккредитатсияи 

воњидњои тобеъи санљишї. Њуљљати 

роњнамои ЉТ 50-002-2002.  

3. Тартиби татбиќи корњои 

сертификатсионии молњои ватанї ва 

хориљї аз тарафи раёсати 

сертификатсиякунонии  Тољикстандарт, 

ки аз тарафи Директори Тољикстандарт 

имзо шудааст (аз 15 феврали соли 2007). 

4. Хулосаи 

Санитарї-

эпидемиологї 

1. ариза оид ба додани 

хулосаи санитарї-

эпидемиологї бо нишон 

додани: 

- номгўй,шакли ташкилї- 

њуќуќї, суро шахси њуќуќї; 

- ном ва љои зисти соњибкори 

инфиродї ва ё шахси воќеї; 

- маќсад ва асосноккунии 

фаъолияти хољагидорї ва 

дигар намуди фаъолият; 

2. Њуљљате, ки пардохти 

нархро барои баррасии ариза 

тасдиќ мекунад; 

3 Сертификати Фитосанитарї 

4. Сертификати мутобиќати 

мол 

 

Мувофиќи  

санадњои меъёрї-

њуќуќї то 30 рўз 

 

Барои мањсулоти 

зудвайроншаван

да то 3 рўздода 

мешавад 

 

зернатиља: 

то 30 рўз 

157 сомонї 85 дирам 

 

зернатиља: 

157,85 сомонї 

1. Тартиби ба расмият даровардан, ба 

ќайд гирифтан ва додани хулосаи 

санитарї-эпидемиологї, ки бо ќарори 

Њукумати ЉТ аз 31 марти соли 2004 

№139 тасдиќ шудааст; 

2. Номгўи хуљљатњо ва маълумоте, ки 

барои барасмиятдарории гумрукии мол 

заруранд,  бо фармоиши Сардори 

хадамоти гумруки назди Њукумати ЉТ 

№ 85-ф  аз 29 майи соли 2009 тасдиќ 

шудааст. 



 

Давоми љадвал 1 

1 2 3 4 5 6 

5. Декларатсияи 

гумрук  

1. Декларатсияи 

гумрукии мол (ДГМ).  

2.Њуљљатњои мувофиќи 

ќонунгузории Љумњурии 

Тољикистон тасдиќкунандаи 

соњибњуќуќии шахсоне,  ки 

маълумот дар бораи  онњо  

дар декларатсияи  гумрукї  

доир  ба  анљом  додани  

фаъолият дар ќаламрави 

Љумњурии Тољикистон, 

нишон дода шудаанд  (ба ин 

гуна њуљљат дахл доранд):  

Барои шахси њуќуќї: 

- њуљљатњои таъсисї; 

-Шањодатнома дар бораи 

баќайдгирии давлатии шахси 

њуќуќї  

Барои шахси воќеї: 

-Шањодатнома дар бораи  

баќайдгирии давлатии шахси 

воќеї ба сифати соњибкори 

инфиродї;  

- нусхаи паспорт; 

Њуљљатњои   мувофиќи 

ќонунгузории  Љумњурии 

Тољикистон шањодатдињандаи 

дар ќайди маќомоти андоз 

гузошта  шудани  шахсоне,  ки 

маълумот оид ба онњо дар 

декларатсияи гумрукї нишон 

Мувофиќи 

Ќонунгузорї на 

дертар аз 2 рўзи 

корї  

 

Зернатиља:  

2 рўз 

- бољи гумрукї барои 

вориди мол ба нархи 

20 000 доллари ИМА 70 

доллари ИМА-ро 

ташкил мекунад. 

- Бољи гумрукї барои 

њамроњии гумрукии мол 

бо як ва ё якчанд 

воситаи як ё якчанд 

воситаи наќиёт, ки 

иборат аз як колонна  

мебошад (барои 10 км) – 

2 доллари ИМА 

Зернатиља:  

70 доллари ИМА 

1.  Кодекси гумруки ЉТ 

2. Номгўи хуљљатњо ва маълумоте, ки 

барои барасмиятдарории гумрукии мол 

заруранд,  бо фармоиши Сардори 

хадамоти гумруки назди Њукумати ЉТ 

№ 85-ф  аз 29 майи соли 2009 тасдиќ 

шудааст9  

3. Ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи тасдиќи 

андозаи хирољњои гумрукї барои 

хизматрасонии гумрукї» аз 2 декабри 

соли 2005 № 472 

 



 

Давоми љадвали 1 

1 2 3 4 5 6 

  2. Њуљљатњои тиљоратї: 

яке аз њуљљатњои номбаршуда: 

-  Њисобнома-фактура 

(инвойс),  

-  Њисобнома -проформа 
(проформа-инвойс) ба 
шартнома, 
- дигар њуљљатњои тиљоратї ва 

њисобї, аз љумла, хазинавї  ё  

моли харидории  мол  дар  

шабакаи  савдои чакана, 

њуљљатњои 

тасдиќкунадаигузаронидани 

њисобї бо истифодаи 

воситањои коѓазњои ќиматнок 

и ба сифати пардохт- вобаста 

аз шарти њисобї намудан  

   



 

 Давоми љадвали 1 

2 3 4 5 6 

  3. Шартнома (аз љумла 

иловањо,  созишномањо  ба 

он, ки ба моли 

декларатсияшуда 

алоќамандї доранд); 

ва ё  иќтибос аз шартнома,  ба 

шарте ки дар он ки дар он 

маълумотњои  барои  

барасмиятдарории  гумрукї  

зарур  мављуд бошад,   агар   

интиќоли   мол  тавассути  

сарњади  гумрукии  Љумњурии 

Тољикистон ё таѓйир додани 

низоми гумрукї  дар  асоси  

шартнома  анљом дода  шавад  

дар њолати ва дар њолати 

сурат гирифтани муомилоти 

иќтисодии хориљии яктарафа 

- њуљљатњои мазмуни чунин 

муомилотро ифодакунанда; 

4. Сертификати тавлиди 

мол. 

5. Њуљљатњое, ки 

мутобиќати молро ба 

талаботњои њатмї тасдиќ 

емекунанд (Сертификат 

фитосанитарї, Сертификати 

мутобиќати мол ба молњое, ки 

бояд њатман   

   



 

Продолжение таблицы 1 

1 2 3 4 5 6 

  6. сертификатсия шаванд, 

7. хулосаи Санитарї- 

эпидемиологї. 

Њуљљатњое, ки пардохт ва ё 

таъмини пардохти бољи 

гумрукї, андозро вобаста аз 

шартњои тартиботи гумрукї 

ва мављудияти  имтиёз барои 

пардохтњои гумрукї ва андоз 

тасдиќ менамоянд. 

супоришномаи пардохт бо 

ќайди бонк дар бораи 

пардохт бо тартиби ба 

њисобгузаронї ё  борхат ба 

ордери хазинавии гумрукии 

бонк – њангоми пардохти 

наќдї; 

- њуљљатњое, ки таъмини 

пардохти бољ ва андозњои 

гумрукиро тасдиќ мекунанд  

 

8. њуљљатњои наќлиётї 

(интиќолї), ки вобаста аз 

навъи наќлиёт дода 

мешавад: 

њангоми интиќоли 

байналмилалї наќлиёти 

автомобилї: 

 

 

 

   



 

Давоми љадвали 1 

1 2 3 4 5 6 

   Борхати (накладная) 

байналмилалии автомобилї 

(СМR)  

 дафтарчаи МДП (TIR 

CARNET)- њангоми интиќоли 

бор мувофиќи Низомнома 

оид ба  тартиби татбиќи 

Конвенсияи гумрукї оид ба 

интиќоли байналмилалии бор 

бо истифодаи дафтарчаи 

МДП (Конвенсияи МДП, 

соли 1975) 

 борхат (накладная)-и 

наќлиётї-молии (ТТН)-

баъзан њангоми интиќоли мол 

дар њудуди кишварњои ИДМ 

ба љои CMR истифода 

мешавад. 

Њангоми интиќолњои 

байналмилалї бо наќлиёти 

роњи оњан: 

 борхати роњи оњан ва ё 

борхати байналмилалии роњи 

оњан (СМГС); 

Зернатиља:  

- 11 њуљљат њангоми интиќол 

бо роњи оњан;  

- 13 њуљљат њангоми интиќол 

бо мошин.  

   



 

Давоми љадвали 1 

1 2 3 4 5 6 

Љамъбаст: 

Њуљљат барои ба расмият даровардани содирот –  12   њангоми интиќоли автомобилї 

Нархи тартиб додани тамоми  њуљљатњои иљозатдињанда, аз љумла барасмиятдарории гумрукї – 1186,71 сомонї + 70 доллари ИМА (+ 2 

доллари ИМА барои 10 км дар мавриди мушоияти  гумрукии наќлиёти автомобилї) 

Ваќте, ки барои барасмиятдарории њуљљат барои содирот  зарур аст – то 46 рўз 

Миќдори ташкилот ва маќомоти давлатии љалбшуда– 5 маќомот 
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МУШКИЛОТИ  ОШКОРГАРДИДА  

Дар соњаи додани хулосаи санитарї- эпидемиологї 

Нисбат ба дигар навъи њуљљатњои иљозатдињанда, санадњои меъёриюњуќуќї дар соњаи додани 

иљозати санитарию пидемиологї   бештар мукаммал мебошанд. Вале на њамаи санадњои зарурї 

дар ин соња, ки ќабули онњоро санадњои меъёрї-њуќуќї пешбинї кардаанд, аллакай тасдиќ 

шудаанд, ки дар навбати худ сабаби мушкилоти љиддї дар амалия мешаванд. Њамин тавр, 

мувофиќи банди 6 Тартиби барасмиятдарорї, баќайдигирї ва додани хулосаи СЭЗ (ќарори 

Њукумати ЉТ аз 31 марти соли 2004 №139) воридот/содироти мањсулот ба њудуди ЉТ аз љониби 

шахсони воќеї ва њуќуќї тибќи Номгўйиаз тарафи Њукумати ЉТ тасдиќшуда анљом дода 

мешавад. То ба ин рўз  ин Номгўй  тасдик нашудааст. Тартиби тањия, баќайдгирї ва додани 

хулосаи СЭЗ асосан масъалањои додани хулосаи санитарї- эпидемиологиро   танзим намуда, 

вале тартиби ташкил ва гузаронидани экспертизаи санитарї-эпидемиологї, ташхис, тањлил, 

санљиш ва бањодињии токсикологї, гигиенї ва дигар навъњои бањодињиро пешбинї намекунад.  

 

Дар соњаи додани Сертификати Фитосанитарї  

Тартиби додани сертификати фитосанитарї ва иљозатномаи карантини воридотї бо санадњои 

меъёрї-њуќуќї танзим намешавад. Номгўи њуљљатњое, ки барои додани њуљљати мазкур 

заруранд ва мўњлатњои додани њуљљат дар таљриба танзим мешаванд.  

Нархи додани њуљљати мазкур бо Номгуй ва нархгузории корњо оид ба таъмини карантини 

растании аз тарафи Хадамоти давлатии бозрасии фитосанитарї ва карантини растанињо 

иљрошаванда,ки бо фармоишиВазорати кишоварзї ва њифзи табиати Љумњурии Тољикистон аз  

11 декабри соли 2008 дар мувофиќа бо Вазорати рушди иќтисод ва савдо ва Вазорати молияи 

ЉТ тасдиќ шудаасттанзим мегардад.  

Ба ѓайр аз  ин бо ќарори Њукумати ЉТ аз 2-юми октябри соли 2010 № 510 Рўихати маводи тахти 

карантинї тасдиќ шудааст, ки мувофиќи он 123 номгўи мањсулот тањти  назорати фитосанитарї 

ќарор мегиранд 

Танзим нашудани тартиби додани њуљљати мазкур метавонад асоси сўиистифодањо аз тарафи 

маќомоти давлатї ва талаботи беасос аз љониби онњо гарданд. Тартиби татбиќи тањќиќоти 

лабораторї низ танзим нашудааст. 

Њамин тавр, яке аз талабот њангоми додани њуљљатњои иљозатдињандаи фитосанитарї 

мављудияти њуљљати тасдиќкунандаи ба ќайди андоз гирифта шудани шахси њуќуќї мебошад. 

Бинобар ин ба номгўии њуљљатњое, ки дар амалия талаб карда мешаванд, нусхаи Шањодатномаи  

оиди ба ќайди маќомоти андоз/ИНН гузошта шудани шахсони њуќуќї низ  дохил карда 

шудааст. Аммо, бинобар ќабули Ќонуни ЉТ «Дар бораи баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї 

ва соњибкорони инфиродї» њуљљате, ки тасдиќкунандаи баќайдгирии давлатии шахси хуќуќї 

мебошад, ин Шањодатнома дар бораи баќайдгирии шахси њуќуќї мебошад, ки он баќайдгириро 

дар тамоми маќомоти баќайдгиранда, аз љумла-маќомоти андоз ифода менамояд. Дар ин њолат 

ба субъект Раќами ягонаи мушаххас, вале на Раќами мушаххаси андозсупоранда дода мешавад. 

Аммо мушкилии асосї дар он замоне ба вуљуд меояд, ки њуљљатњои иљозатдињандаи 
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фитосанитарї пардохта мешаванд. Нархномаи муќарраршуда ба њуљљатњои иљозатдињанда ва 

хизматрасонињои фитосанитарї вобаста бо номгўй ва њаљми мол, навъи воситаи наќлиёт 

њисобкунии харољотро барои ба даст овардани њуљљатњои мазкур мушкил карда, барои 

ришвахўрїзамина фароњам меоварад.  

Бояд ќайд карда шаванд, ки Рўихати маводи тањти карантинї, ки бо ќарори Њукумати ЉТ 

тасдиќ шудааст, инчунин номгўи васеъи молњоеро, ки бояд аз тарафи карантин назорат гардад, 

дарбар мегирад. Зарур аст, ки тањлили амалия гузаронида  шуда, муќаррар карда шавад, ки чї 

андоза зараррасонњои карантинї дар маводи тањти карантинии дар рўихати мазкур мављуд 

буда ошкор  карда мешаванд.  

Гарчанде нархи додани њуљљати фитосанитарї бо санади тасдиќшудаи меъёрї-њуќуќї танзим ва 

њуљљати мазкур дар сайти расмии маќомоти мазкур љойгир карда шудааст, бояд таъкид гардад, 

ки њисобкунињо он љо хеле мушкил буда, дар амал мушкилоти мушаххас ва асоси 

сўиистифодаро аз тарафи маќоми танзимкунанда фароњам меоваранд.  

 

Дар соњаи додани  Сертификати мутобиќати мол  

Додани Сертификати мутобиќат бо чанд санади меъёрї-њуќуќии Президент ва Њукумати 

Љумњурии Тољикистон танзим мегардад. Аммо то ба њол санади ягонаи меъёрї-њуќуќие мављуд 

нест, ки номгўи њуљљатњо, мўњлати баррасї ва додани он, нарх ва дигар талаботи дода шудани 

ин гуна њуљљатро танзим намоянд. Номгўи њуљљатњое, ки барои гирифтани ин Сертификат зарур 

аст, бо ќарори Њукумати ЉТ аз 1 октябри соли 2008 № 487 «Дар бораи тасдиќи Наќшаи 

чорабинињо оид ба содда гардонидани монеањои маъмурї њангоми содироту воридоти молњо» 

муќаррар гардидааст. Аммо дигар масъалањои баррасї ва додани Сертификатро санади мазкур 

танзим наменамояд. Санадњои дохилии Агентии оид ба стандартизатсия, метрология, 

сертификатсия ва назорати савдои назди Њукумати ЉТ, ки масъалаи мазкурро танзим 

менамояд, дар Вазорати адлияи ЉТ ба ќайд гирифта нашуда, ба соњибкорон дастрас нестанд. 

Ќоидаи гузаронидани сертификатсияи мањсулот, ки бо санадњои дохилии Агентї оид ба 

стандартизатсия тасдиќ шудаанд, дар Вазорати адлия низ ба ќайд гирифта нашуда, барои 

соњибкорон дастрас нестанд. 

Бештарин мушкилотро муќаррар кардани нархи гирифтани Сертификати мутобиќат ба вуљуд 

мебиёрад.  

Нархномањои муќарраршуда хеле мушкил ва печида мебошанд.  

Нархи Сертификат аз њама ќиматтарин дар байни тамоми њуљљатњои иљозатномадињї мебошад 

( аз 497 то 1500 сомонї).  

Назар ба нархномањои маќомоти фитосанитария, ки дар сайти расмии  ин маќомот љойгир 

карда шудаанд, Њуљљати роњнамои РД ЉТ 50-02-2002 «Меъёрњои масрафи мењнат ва тартиби 

пардохт оид ба андозагирии воситањои ченкунї, санљиш, стандартизатсия ва сертификатсияи 

мањсулот, хизматрасонї аккредитатсияи воњидњои санљишї», ки санади дохилии Агентї 

мебошад, дар ягон љой расман нашр нашуда, ба ќайд гирифта нашудааст. 
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Номгўи молњое, ки бояд  њатман сертификатсия карда шаванд, бо ќарори Њукумати ЉТ аз 1 

октябри соли 2008 № 486 «Дар бораи номгўи молњо (кор, хизматрасонї), ки бояд   њатман  

сертификатсияи карда шаванд» тасдиќ карда шудаст.  Ба ин Номгўй   ќариб тамоми молњои 

гурўњи ТН ВЭД, ба истиснои шумораи ночизи мол, ба монанди њайвоноти зинда, дарахтњои 

зинда, пайвастагињои химиявї ва ѓайрадохил карда шудаанд. 

 

Дар соњаи додани Сертификати тавлиди  мол  

Ќарори Њукумати ЉТ № 487 аз 1 октябри соли 2008 «Дар бораи тасдиќи Наќшаи чорабинињо 

оид ба содда гардонидани монеањои маъмурї њангоми содироту воридоти молњо» тартиби 

барасмият даровардани њуљљатњоро њангоми содироту воридоти молњо  хеле содда намудааст. 

Аммо дар Наќшаи чорабинињо носањењї дар пайдарњамии гирифтани њуљљатњои иљозатї роњ 

дода шудааст. Њамин тавр, банди 1 наќша муќаррар менамояд, ки барои гирифтани 

Сертификати тавлиди мол бояд Сертификати мутобиќати мол пешнињод карда шавад, банди 8 

бошад, Сертификати тавлиди молро њамчун яке аз њуљљатњое муќаррар менамояд, ки 

пешнињодаш барои гирифтани Сертификати мутобиќат зарур аст. Дар амалия Палатаи савдову 

саноат Сертификати мутобиќатро талаб намекунад, зеро пешнињоди ин њуљљат барои муќаррар 

кардани кишвари пайдоиши мол зарур ба шумор намеравад. 

Ба ѓайр аз ин, аз номгўи њуљљатњои  зарурї бояд Њисобнома-фактураро низ хориљ намуд, ки он 

инчунин барои муайян кардани кишвари пайдоиши мол хамчун њуљљат зарур нест.  

Маълумотнома аз бозор, ки њамчун яке аз намудњои њуљљатњои муайян кардани Сертификати 

мутобиќат муќаррар гардидааст, наметавонад тасдиќкунандаи муайян кардани кишвари 

пайдоиши мол бошад, зеро моли дар бозор харидоришуда, метавонад њам дар ин кишвар 

истењсол шуда бошад, њам ба бозор аз дигар давлат воридшуда бошад. 

 

Дар соњаи барасмиятдарории гумрукии молњо 

Ќарори Њукумати ЉТ аз 25 октябри соли 2003 №450 «Дар бораи тарифњои гумрукии Љумњурии 

Тољикистон» ба ѓайр аз бољњои гумрукї барои ба расмият даровардани мол инчунин бољи 

гумрукї барои мушоияти гумрукии молро низ пешбинї мекунад, ки нархи он 2 доллари ИМА 

барои њар як 10 километрро аз як ва ё якчанд воситањои наќлиётї, ки дар як колонна 

мебошанд,ташкил медињад. Бояд таъкид гардад, ки мушоияти  гумрукї харољоти иловагї барои 

соњибкорї мебошад. Расмиёти тозакунии гумрукии бештари молњо на дар терминалњое, ки дар 

сарњадњо ќарор доранд, балки дар шањри Душанбе сурат мегирад. Њамин тавр, амволе, ки аз 

Хитой аз тариќи нуќтаи сарњадии гузаргоњи «Кулма» гузаштааст, бо мушоияти гумрукї то 

терминалњои шањри  Душанбе расонида шуда, расмиёти тозакунии гумрукиро дар шањри 

Душанбе гузашта, баъд боз ба шањри Хоруѓ бар мегардад. Масофа аз нуќтаи сарњадии Кулма то 

терминали шањри Душанбе бештар аз 700 км буда, харољоти зиёдеро чи  барои пардохт барои 

мушоияти гумрукї, чи барои  баргашт то шањри Хоруѓ дар њолате, агар мол барои шањри 

Хоруѓ пешбинї шуда бошад, талаб мекунад. Чунин њолат дар дигар нуќтањои сарњадии кишвар 

љумњурї низ ба назар мерасад.  
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Зарур аст, ки масъалаи мувофиќ кардани терминалњое, ки дар наздики сарњад ќарор доранд, 

барои зуду босифат барасмият даровардани мол дида баромада шуда, мушоияти  гумрукии мол 

њамчун яке аз расмиёти вазнинтарини  барасмият даровардани мол  барњам дода шавад 

Тавсия дода мешавад, ки номгўи њуљљатњои зарурї барои барасмиятдарории гумруки мол бояд 

аз нав баррасї гардад. Ќисми 10 моддаи 131 Кодекси гумруки ЉТ пешнињоди шањодатномаро 

оид ба дар маќомоти андози Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифтан талаб мекунад. Тавре 

пештар ќайд гардидааст, бинобар ќабул карда шудани Ќонуни ЉТ «Дар бораи баќайдгирии 

давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї», ба шахсони њуќуќї ва соњибкорони 

инфиродї Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатї бо дода шудани Раќами ягонаи 

мушаххас дода мешавад, ки он барои шахсони њуќуќї ягона мебошад. Бинобар ин њамаи 

Ќонунњо, аз љумла Кодекси Гумруки ЉТ, бояд ба ин Ќонун мувофиќ карда  шавад. 

Ба ѓайр аз ин бояд ќайд гардад, ки Фармоиши Сардори хадамоти гумруки назди Њукумати ЉТ 

№ 85-ф  аз 29 майи соли 2009 «Дар бораи тасдиќ кардани Номгўи хуљљатњо ва маълумоте, ки 

барои барасмиятдарории гумрукии мол заруранд», номгўи њучљатњои заруриро  барои 

барасмиятдарории гумрукї боз њам зиёдтар намудааст. Њамин тавр,мувофиќи банди «в» 

Номгўи мазкур пешнињод карда мешаванд: 

- њуљљатњои мувофиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон тасдиќкунандаи соњибњуќуќии 

шахсоне,  ки маълумот дар бораи  онњо  дар декларатсияи  гумрукї  доир  ба  анљом  додани  

фаъолият дар ќаламрави Љумњурии Тољикистон, нишон дода шудаанд. Ба ин гуна њуљљатњо 

дохил мешаванд: њуљљатњои таъсисї, шањодатнома дар бораи  аккредитатсияи филиал ва ё 

намояндагии шахси њуќуќии хориљї, шиноснома, шањодатнома дар бораи баќайдгирии 

давлатии шахси њуќуќї ва ё шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба 

сифати соњибкори инфиродї.  
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БОБИ 8. МАСЪАЛАЊОИ АНДОЗБАНДЇ. ТАЉРИБАИ ЉУМЊУРИИ 

ЌИРЃИЗИСТОН ОИД БА ПЕШНИЊОДИ ИМТИЁЗЊОИ АНДОЗ БА 

ИСТЕЊСОЛКУНАНДАГОНИ КИШОВАРЗЇ ВА КОРКАРДКУНАНДАГОНИ 

МАЊСУЛОТИ КИШОВАРЗЇ  

 
Дар кишварњои пешрафтаи љањон одатан соњаи кишварзї дорои имтиёзњои муайян буда, дар 

онњо низоми махсуси андозбандї татбиќ мешавад, ки вобаста бо хусусиятњои махсуси 

истењсолот: мавсимї, вобастагї аз фактори обу њаво, бартарии истењсолкунандагони оилавии 

хурд  мебошад. 

Бо кўмаки андоз метавонад навъњои муайяни фаъолият њавасманд ва ё барњам дода шаванд. 

Андоз дар хољагињои кишоварзии кишварњои пешќадами иќтисодї (Германия, Франция, 

Италия, ИМА, Канада ва њ.к.) асосан хусусияти фискалї надошта, онњо барои таќвият додани 

афзоиши истењсолот, зиёдшавии љараёни инвеститсияњо ба соња, ташаббуси соњибкорї 

мусоидат менамоянд. Низоми андозсупорї ба дастгирии соњибкорони хурди инфиродї ба 

воситаи ба онњо пешнињод кардани имтиёзњои назарраси андоз равона шудааст. 

Низоми чандири меъёрњои андоз чун дастгоњи њавасмандкунии рушди соња, љалби инвеститсия 

аз дигар соњањо, таќвият бахшидани рушди шаклњои кооперативии ташкили истењсолот 

истифода мегардад. Дар њамаи  кишварњо эволютсияи андозсупорї бо роњи содда кардан, кам 

намудани андозњои амалкунанда, паст кардани сатњи меъёрњо ва вусъат додани заминаи 

андозсупорї вусъат меёбад.  

Мутаассифона, низоми андози Љумњурии Тољикистон асосан ба иљрои вазифаи фискалї равона 

шудааст. Вазифаи њавасмандкунии истењсолот, љалбкунии инвеститсияњо, рушди соња, риояи 

адолати иљтимої њоло дар навбати дуюм меистанд.  

Тавре ќайд шуда буд, њоло давлат бинобар мањдуд будани захирахо наметавонад рушди ин 

соњаро маблаѓгузорї намояд, инчунин, барои ќарздињии имтиёзноки соњаи кишоварзї шароит 

фароњам оварад. Дар ин њолат, бењтарин воситаи њавасмандкунї фишанги андозбандии 

имтиёзнок  ба њисоб меравад.  

Аммо ќонунгузории андози ЉТ њоло на ба истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї ва на ба 

коркардкунандагони ин мањсулот имтиёзи назарраси андоз намедињад. Ба он нигоњ накарда, ки 

ЉТ давлати аграрї буда, вазифаи асосии Њукумати ЉТ бояд масъалаи рушди мањз њамин соња 

бошад, , то ба њол диќќати асосї ба ин масъала дода намешавад. Гарчанде дар соњаи ислоњоти 

ќонунгузорї оид ба истифодабарии замин ва рушди њаракати кооперативї кори назаррас бурда 

мешавад, масъалањои содда кардани андозбандї, паст кардани меъёрњои андоз ва пешнињоди 

имтиёз то ба њол њалнашуда боќї мемонанд. Аз рўи масъалањои мазкур тањќиќоти зиёде 

гузаронида шуда, ташкилотњои зиёд бо пешнињоди содда кардани тартиби андозбандї ва 

пешнињоди имтиёзњои андоз, њам барои истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї ва њам 

барои коркардкунандагони ин масулот ба маќомоти давлатї баромадаанд. Аммо то ба њол ин 

пешнињодот аз тарафи маќомоти давлатї ќабул карда нашудаанд. 

Кодекси андози ЉТ асосан чунин намуди имтиёзро пешбинї менамояд, ки метавонад  аз тарафи 

истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї ва коркардкунандагони мањсулот истифода гардад:  
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Мувофиќи моддаи 211 КА ЉТ аз андоз аз арзиши иловашуда озод карда мешаванд, аз љумла: 

 воридоти техникаи кишоварзї мувофиќи номгўи муаяннамудаи Њукумати  Љумњурии 

Тољикистон; 

 воридоти таљњизоти истењсолию технологї ва мањсулоти такмилии (комплектии) онњо 

(ки маљмўи ягонаро ташкил медињанд,  яъне  бе  онњо кори  таљњизоти  истењсолию 

технологї имконнопазир аст),  барои ташаккул ё  пурра  кардани фонди  оинномавии  

корхонањо  ё  азнавтаљњизонии техникии истењсолоти амалкунанда ба шарте,  ки ин молу 

мулк мустаќиман дар истењсоли молњо, иљрои  корњо  ва  хизматрасонї  мутобиќи 

њуљљатњои  таъсисии  корхона истифода гардад ва ба  категорияи  молњои зераксизї  

дохил  нагардад. 

Мувофиќи моддаи 271 КА ЉТ аз андози замин озод карда мешаванд, аз љумла:  

 заминњои  барои  истифода  гирифташуда, ки  мутобиќи  хулосаи Кумитаи  давлатии  

заминсозии  Љумњурии Тољикистон бо мувофиќаи макоми ваколатдори давлатї 

вайроншуда  (рекултиватсия талабкунанда)  эътироф шудаанд ва заминњое,  ки дар зинаи 

азхудкунии кишоварзї мебошанд,  дар соли барои истифода (азхудкунї)  гирифташуда  

ва дар  давоми  5  соли минбаъда аз соли ќабул намудани (оѓози азхудкунии) чунин 

заминњо; 

 заминњое,  ки мустаќиман барои  маќсадњои илмї  ва  таълимї, инчунин  озмоиши  

навъњои  зироатњои  кишоварзї, дарахтхои  ороишї ва мевадињанда аз љониби 

ташкилотњои илмї,  хољагињои эксперименталї  ва илмию  озмоишї,  муассисањои  

илмию  тадќиќотї ва муассисањои таълимии самтњои кишоварзї ва хољагии љангал  

тибќи  њаљми замин  ва  мутобиќи номгўи  истифодабарандагони  замин,  ки  Њукумати 

Љумњурии Тољикистон муайян менамояд,  истифода мегарданд; 

Имтиёзњои муайянро Кодекс ба корхонањои азнавтаъсисёфта, ки ба силсилаи пурраи коркарди 

нахи пахта ба мањсулоти нињої (аз  калобаи пахта то мањсулоти пахтагини дўзандагї) банд 

мебошанд, пешбинї намудааст. 

Тавре аз меъёрњои овардашуда маълум аст, ин имтиёзњо хеле ночизанд ва наметавонанд 

шароити хубро барои такон додани рушди комплекси агросаноатї ва раќобатпазирии он 

нисбат ба кишварњои њамсоя фароњам оваранд.   

Мехостем ба таљрибаи Љумњурии Ќирѓизистон оид ба андозбандии имтиёзнок диќќат дињем. 

Дар Љумњурии Ќирѓизистон шароитњои кифояи мусоид ва преференсияњо барои 

истењсолкунандагони соњаи кишоварзї ва кооперативњои кишоварзии молї-хизматрасонї 

нисбат ба дигар кишварњои Осиёи Миёна фароњам оварда шудаанд. 

Њамин тавр, моддањои Кодекси андози Љумњурии Ќирѓизистонро меоварем, ки бо онњо 

имтиёзњо ба истењсолкунандагони кишоварзї, инчунин коркардкунандагони мањсулоти 

кишоварзї дода шудаанд: 
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1. Тањвили мањсулоти кишоварзї ва мањсулотии коркарди саноатии мева, тутмева ва 

сабзавотњо 

Мувофиќи моддаи 239 КА Љумњурии Ќирѓизистон: 

Тањвили мањсулоти кишоварзии истехсоли худї аз љониби истењсолкунандаи мањсулоти 

кишоварзї, инчунин мањсулоти коркарди онњо, тањвиле мебошад, ки аз ААИ озод аст. 

Аз тарафи субъект тањвили молњои  коркарди саноатии тутмевањо, мева ва сабзавот аз ашёи 

хоми худї, ки коркарди он бевосита аз тарафи ин субъектњо сурат мегирад, аз ААИ озод 

мебошад. 

Тањвили мањсулот ва маводи кишоварзии коркардшуда аз тарафи кооперативњои кишоварзии 

молї-хизматрасонї, ки аз истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї, ки узви кооперативанд. 

ќабул карда шудааст,тањвилии озод аз ААИ мебошад. 

Тањвили мол, кор ва хизматрасонии кооперативњои молї-хизматрасонї ба аъзоёни њамин 

кооперативтањвилее мебошад, ки аз ААИ озод аст. 

Тањвили мол, кор ва хизматрасонињои корхонањои озуќа ва коркарди саноатї (ба ѓайр аз барои 

саноати гурўњи молњои зераксизї истифодашаванда), ки ашёи хоми ватаниро коркард 

мекунанд,  тањвиле ба њисоб меравад, ки аз ААИ ба мўњлати 3 сол аз рўи Номгўи аз љониби 

Њукумати Љумњурии Ќирѓизистон тасдиќшуда озод мебошад. 

Коркарди молњое, ки тањти низоми гумрукии "Коркарди мол дар ќаламрави  гумрукї" ва 

"Коркарди мол тањти назорати гумрукї" ќарор доранд. 

Мувофиќи моддаи 249 КА ЉЌ хизматрасонињо оид ба коркарди молњое, ки ба ќаламрави 

гумрукии Љумњурии Ќирѓизистон ворид шуда тањти тартибњои гумрукї "Коркарди молхо дар 

ќаламрави гумрукї" ва "Коркарди молњо тањти назорати гумрукї" гирифта шудаанд, тањвиле 

мебошад, ки аз ААИ озод мебошад. 

2. Тањвили поруи минералї ва воситањои химиявии њимояи растанињо, ваксина ва 

воситањои доруворї барои њавонот 

Мувофиќи моддаи 255 КА Љумњурии Ќирѓизистон тањвили поруњои минералї, воситањои 

њимояи химиявии растанињо, инчунин ваксина ва воситањои доруворї барои њайвонот, ки 

Номгўяшро Њукумати Љумњурии Ќирѓизистон муайян кардааст, тањвили аз ААИ озод мебошад. 

3. Аз НДС озод кардани њайвоноти зотии воридшаванда ва маводи тухмї, поруњои 

минералї ва воситањои химиявии њифзи растанињо. 

Мувофиќи моддаи 258.1. њайвоноти зотї ва маводи тухмї, поруњои минералї ва воситањои 

химиявии њифзи растанињо, инчунин ваксина ва маводи доруворї барои њайвонот, ки ба 

Љумњурии Ќирѓизистон ворид мешаванд, аз пардохти ААИ озод карда мешаванд. 

Воридоти молњое, ки дар моддаи мазкур нишон дода шудаанд, тибќи Номгўи  аз тарафи 

Њукумати Љумњурии Ќирѓизистон мувофиќи ТНВЭД тасдиќшуда, аз пардохти ААИ озод карда 

мешаванд.  



 

49 

4. Аз ААИ озод шудани воситањои асосии воридшаванда ба ќаламрави  гумрукии 

Љумњурии Ќиргизистон 

Мувофиќи моддаи 259 Кодекси андози Љумњурии Ќирѓизистон воситањои асосї, ки дар маќоми 

молии ТНВЭД 8401-8406, 840710, 8410-8414, 8416-8447, 8449-8465, 8471, 8474, 8475, 8477-8480, 

8504, 8505, 8514, 8515, 8525, 8526, 8529, 8530, 8601-8606, 8608, 8609, 8701, 8702 (ба истиснои 

микроавтобусњо), 8704, 8705, 8709, 8716, 8802, 9018, 9022, 9027 тасниф шуда, аз тарафи 

истењсолкунандаи кишоварзї ва кооперативњои молї-хизматрасонї бевосита барои 

истењсолоти худї  ва барои аъзоёни кооперативи молї-хизматрасонї ва/ва ё субеъктњои 

хољагидорїаз рўи шартномањои иљораи молиявї\(лизинг) истифода мешаванд, аз пардохти 

ААИ, новобаста аз шакли баќайдгирии ин субъектњои хољагидорї ба сифати андозсупорандаи 

ААИ, озод карда мешаванд.  

5. Тањвили техникаи кишоварзї, ки дар корхонањои Љумњурии Ќирѓизистон истењсол 

мешаванд. 

Мувофиќи моддаи 255-1 тањвилии техникаи кишоварзї ба истењсолкунандаи ватанї, ки дар 

корхонањои Љумњурии Ќирѓизистон истењсол мешаванд, мувофиќи Номгўи аз тарафи Њукумати 

Љумњурии Ќирѓизистон тасдиќшуда, интиќоли аз ААИ озод мебошад. 

6. Озодшавї аз пардохти андоз аз фурўш 

Мувофиќи моддаи 315. 1., аз андоз аз фурўш- фурўши молњо, иљрои корњо, расонидани хизмат 

аз љониби: 

1) истењсолкунандагони кишоварзї; 

2) кооперативњои молї-хизматрасонии кишоварзї. 

озод карда мешаванд. 

 

 

7. Озодшавї аз андоз аз фоида 

Мувофиќи моддаи 212. 1. аз ин навъи андоз озод карда шудаанд: 

3) фоидаи истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї; 

5) фоидаи кооперативњои кишоварзии молї-хизматрасонї; 

6) фоидаи андозсупор аз фурўши молњои ба таври саноатї коркардшудаи тутмева, мева ва 

сабзавот аз ашёи хоми худї, ки коркарди онњо бевосита дар иќтидорњои саноатии дар 

моликияти хусусиаш ќарордошта анљом ёфтааст, , дар ќисмати бахаридорї, тачдид, азнавсозии 

воситањои асосии истењсолї равона шуда,; 

8) корхонањои саноати ѓизої ва коркардкунанда, ки коркарди саноатии мањсулоти 

кишоварзиро анљом медињанд (ба ѓайр аз истењсолоти мањсулоти гурўњи зераксизї), ба мўњлати 

то 3 сол.  Номгўи корхонањо ва  меъёрњои интихоби онњо барои ворид кардан ба он аз тарафи 

Њукумати Љумњурии Ќирѓизистон тасдиќ карда мешавад. 

Дар Љумњурии Тољикистон дар айни њол гурўњи корї оид ба ворид кардани таѓйироту иловањо 

ба Кодекси андози ЉТ ташкил карда шудааст. Гурўњи кории тањия лоињаро ба охир 

расонидааст. Њоло лоињаи Ќонун дар баррасии вазорату муассисањо ќарор дорад. Лоињаи нави 
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Кодекси андоз инчунин пешнињоди назарраси имтиёзњои андозро барои истењсолкунандагони 

мањсулоти кишоварзї, инчунин коркардкунандагони ин гуна мањсулот пешбинї намекунад.  

Њамчун лањзаи мусбати ин лоиња муќаррар намудани меъёрњоро нисбати  андозсупорандагони 

низоми соддаи андозбандї барои истењсолкунандагони кишоварзї њисоб кардан мумкин 

Мувофиќи лоињаи мазкур пардохткунандагони ин навъи андоз субъектхои соњибкории хурд 

мебошанд, ки истењсоли мањсулоти кишоварзиро бе коркарди минбаъда анљом медињанд. 

Кодекси љорї пешбинї мекунад, ки андози ягона барои истењсолкунандагони кишоварзї танњо 

нисбати он ќисмати фаъолияти истењсолкунандаи кишоварзї татбиќ мегардад, ки ба истењсолот 

ва тањвили мањсулотии кишоварзї (фаъолияти кишоварзї) алоќаманд аст. Дар лоиња 

калимањои «тањвили мањсулоти кишоварзї» хориљ карда шудаанд. Ба ѓайр аз ин лоиња зинаи 

поёнии пардохти ин гуна андозро муќаррар менамояд, ки бо Кодекси љорї пешбинї нашудааст. 

Мувофиќи лоиња Андози ягона нисбати хољагињои дењќонї (фермерї) ва дигар 

истењсолкунандагон пешбинї шудааст, ки даромади  маљмўиашон дар давоми соли гузаштаи 

таќвимї бе назардошти андоз аз арзиши иловашуда ва андоз аз фурўш (нахи пахта ва 

алюминии аввалия) на бештар аз 800 њазор сомонї мебошад. 

Мувофиќи Кодекси љорї меъёри Андози ягона дар худи Кодекс муќаррар карда шудааст, 

меъёри андози ягона барои истењсолкунандагони кишоварзї мувофиќи ноњияњои љумњурї 

мувофиќи маълумоти маќомоти ваколатдор оид ба масъалањои заминсозї, геодезия ва 

картография аз тарафи Њукумати Љумњурии Тољикистон муќаррар мегардад. Мувофиќи 

лоињамеъёри андози ягона мувофиќи њавзањои кадастрї бо дарназардошти минтаќањои  кўњї 

барои њар як гектар замин барои њар як соли таќвимии 5 сол аз тарафи Њукумати Љумњурии 

Тољикистон бо пешнињоди маќоми ваколатдор оид ба масъалањои заминсозии бо маќомоти 

давлатии ваколатдор мувофиќшуда муќаррар мегардад. Меъёри андози ягона барои дигар 

замин ба меъёри андози заминњои дахлдори , мувофиќ карда шудааст. Мўњлатњо ва андозањои 

пардохти андоз таѓйир дода шудааст. Лоиња инчунин п имтиёзњои андозро барои 

пардохткунандагони ин навъи андоз пешбинї намудааст. Њамин тавр, аз андози ягона озод 

карда мешаванд: 

 Дар давоми 5 сол баъди тањвил заминњои вайрон (ки рекультиватсияро металабанд) ва 

замине, ки дар  марњилаи азхудкунии кишоварзї ќарор доранду мувофиќи хулосаи 

маќомоти ваколатдори давлатї оид ба заминсозї дар  мувофиќа  бо маќомоти дахлдори 

давлатї ин гуна шинохта шудаанд; 

 Замини захирањои озоди давлатї, агар ин замин барои фаъолияти соњибкорї истифода 

нагардад; 

 Дар давоми 5 соли таќвимї баъди тањвил замин барои истењсолоти кишоварзї, чарогоњ, 

ќањдарав, љангал ва дигар заминњое, ки пештар  барои истењсолоти мањсулоти кишоварзї 

истифода нашудаан, ки дар он боѓу токзор ва њ.к. љойгир шудаанд.   

Аммо таѓйироти пешбинишуда ин гуна комплекси масъалањоро, ки дар боло баррасї шудааст, 

њаллу фасл наменамоянд. Бинобар ин барои рушди бобарори комплекси агросаноатии ЉТ 

пешнињод карда мешавад, ки як бори дигар таљрибаи Љумњурии Ќирѓизистон оид ба пешнињоди 

имтиёзњои андозбандї баррасї гардида, татбиќи он дар Љумњурии Тољикистон дида баромада 

шавад  .   
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БОБИ 9. ТАВСИЯЊО ОИД БА БАРТАРАФ КАРДАНИ МУШКИЛОТИ  

ОШКОРШУДА 

1. Тавсияњо оид ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи хољагии дењќонї (фермерї)»: 

1. КГ ЉТ номгўи шаклњои имконпазири ташкилї-њуќуќии фаъолиятро дарбар мегирад. Шакли 

ташкилї-њуќуќии хољагињои дењќонї бояд ба яке аз шаклњои муќарраршуда дар КГ ЉТ 

мувофиќат намояд, то ин ки аз тамоми мушкилоти њуќуќї ва мушкилоте, ки дар айни њол 

хољагињои дењќонї бо онњо рў ба рў мешаванд, бартараф карда шаванд.  

Нисбати чунин шакли пешбинигардидаи  Ќонуни ЉТ «Дар бораи хољаги и дењќонї 

(фермерї) ба мисли  «хољагињои шарикї», ки дар бояд ќайд карда намуд, ки он на шакли 

ташкилї-њуќуќї, балки шакли татбиќи шартномаи фаъолияти якљоя (ширкати оддї) 

мебошад,  ки дар боби 52 КГ ЉТ пешбинї шудааст. Зарур аст, ки он аз Ќонун њамчун 

шакли ташкилї – њуќуќии хољагињои дењќонї хориљ карда шавад. Дар ин њолат метавон 

меъёрро оид ба бастани шартномаи фаъолияти якљоя (ширкати оддї)байни хољагињои 

дењќонии инфиродї мутобиќи боби 52 КГ ЉТ муќаррар намуд. Дар шартномаи ширкати 

оддї рељаи њуќуќии молу мулк ба моликияти умумии аъзоёни хољагињои дењќонї асос 

ёфта, шахсони воќеї- иштирокчиёни ин шартнома  субъектњои мустаќили фаъолияти 

соњибкорї  мебошад, зеро бояд ба сифати соњибкор ба ќайд гирифта шаванд. 

 Њамин тавр, хољагии дењќонї метавонад аз љониби шахсони  воќеии тибќи тартиби 

муќарраргардида ба ќайд гирифташуда дар асоси шартнома дар бораи фаъолияти якљоя 

ташкил карда шавад. Дар ин њолат шарикони хољагињои дењќонї метавонанд кафолати 

воќеии иљро кардани ўњдадорињои худро аз тарафи ин гуна хољагињо дошта бошанд ва 

худи хољагињои дењќонї фаъолияти соњибкории худро дар асоси ќонунї анљом дињанд.  

2.     Аз Ќонун чунин шакл  њамчун«хољагии дењќонии оилавии» хориљ карда шавад ва ё шакли 

мазкур ба КГ ЉТ ворид кардашавад. Хусусияти  хољагииои дењќонї оилавї р он аст, ки 

татбиќи фаъолияти соњибкориро анљом додани он ба истифодабарии ќитъаи замин 

вобаста мебошад.  Агар аъзоёни як оила ташкил кардани хољагии дењќониро дар асоси 

муттањид кардани њиссањои замин хоњанд, бинобар рў ба рў нашудан бо тартиби 

гирифтани якчанд Сертификат барои њар як узви алоњидаи оила, дар Ќонун мумкин аст 

меъёри људо карда шудани ќитъаи замин бо як массив барои ташкили ин гуна хољагї бо 

гирифтани як Сертификат пешбинї шавад ва дар айни њол њуќуќи аъзоёни ин гуна 

хољагињо бо њиссаи худ озодона баромадан аз таркиби ин гуна хољагињо муќаррар карда 

шавад. Аммо дар ин њолат, бинобар рў ба рў нашудан бо мушкилоти зиддияти меъёрњои 

КГ ЉТ ва ин Ќонун зарур аст байни њолатњои  мазкури пешбинишуда интихоб карда 

шавад: 

 Маќоми ин гуна хољагињо ба маќоми соњибкори инфиродии дар КГ ЉТ пешбинишуда 

баробар карда шавад. Дар ин сурат тамоми мушкилоту зиддиятњои њуќуќї ва меъёрии 

дар боло зикршуда ба вуљуд меоянд.  

 Ба КГ ЉТ ин гуна шакли ташкилї - њуќуќї бо муќаррар кардани рељаи ре моликият ва 

дигар муносибатњо дохили ин гуна хољагињо  ворид карда шавад.  

3. Њуќуќи шахсони воќеї ва хуќуќї барои ташкили хољагињои дењќонї (фермерї) дар тамоми 

шаклњои ташкилї-њуќуќии шахси њуќуќии пешбининамудаи  КГ ЉТ пешбинї гардад.  
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4. Хуљљати ягонаи баќайдгирии њуќуќи истифобарии замин барои тамоми дорандагони ин 

њуќуќ муќаррар карда шавад.  

5. Дар њолати таѓйир ёфтани маќомоти ХДФ метавонанд дигар мушкилоти њуќуќии дар 

њуљљати мазкур ќайд гардида , бартараф гарданд.  

2. Тавсияњо оид ба мушкилоти рушди њаракати кооперативї: 

1. Тањияи лоињаи Ќонуни ЉТ «Дар бораи кооперативњо» ва ќабули онро бояд суръат 

бахшид. 

2. Масъалаи тањияи тартиби имтиёзноки андозбандї барои кооперативњо, аз љумла озод 

гардидани кооперативњо аз андозбандии гардиши дохилии кооператив  .дида баромада 

шавад 

3. Њангоми ќабули Ќонун гузаронидани чорабинињои минбаъда оид ба фањмонда додани 

меъёрњо он ва татбиќи онњо ба наќша гирифта шавад.   

 

3. Тавсияњо оид ба њалли мушкилот дар соњаи норасоии   воситањои химиявии њифзи 

растанињо: 
 

1. Ташкили кооперативњо оид ба хизматрасонии агрохимиявї, таъмини 

истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї бо агрохимикатњо, зањрхимикатњо ва 

поруњои органикї; 

2. Аз ААИ озод намудани на танњо воридоти техникаи кишоварзї, инчунин ворид 

намудани воситањои њифзи химиявии растанињо; 

3. Баррасии имконияти истифодаи авиатсия дар мубориза бо зараррасонњо;  

4. Истифодаи технологияхои нави нигоњдорандаи энергия ва захирањо, нисбатан содда ва 

самараноки ки   истифодабарии воситањои техникии ќулай ва оддї; 

5. Ташкил кардани шароит барои рушди муомилоти лизингї бо роњи додани имтиёзњои 

андоз ва истењлокшавї (амортизатсия). 

 

4. Тавсияњои бартараф кардани мушкилот оид ба норасогии поруњои минералї, инчунин 

тухмињои олисифат: 

1. Аз ААИ озод намудани  воридоти поруњои минералї ва тухмињои олисифат  

 

5. Тавсияњо дар соњаи дастрасии ќарздињї: 

1. Ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи хољагии дењќонї (фермерї)» бо 

маќсади муайян кардани шакли ташкилї-њуќуќии ин хољагињо, ки метавонад ба даќиќан 

муайян намудани рељаи истифодабарии молу мулки  ва љавобгарии ин гуна хољагињо аз 

рўи ўњдадорињои худ, аз љумла баргардонии кредитњо, оварда расонад;  

2. Муайян кардани механизми мушаххаси додани њуќуќи ќитъаи замин ба  гарав. Вазифаи 

мазкур бояд ба таври комплексї, бо њамзамон ворид кардани таѓйирот ба Ќонуни ЉТ 

«Дар бораи хољагии дењќонї (фермерї)», тасдиќи санадњои  зерќонунї, ки ќабули онњоро  
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лоињаи ќонун оид ба ворид намудани таѓйирот ва иловањо ба Кодекси замини ЉТ 

пешбинї намудааст ва  ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи ипотека»;  

3. Тезонидани ќабули Ќонуни ЉТ «Дар бораи кооперативњо»; 

4. Муќаррар кардани тартиби соддашудаи додани њисобот ва дигар расмиёти танзими 

фаъолияти кооперативњои кредитї аз тарафи Бонки миллии ЉТ.  

 

6. Тавсияњо дар соњаи коркарди мањсулоти кишоварзї: 

1. Татбиќи њар чи зудтари  чорабинињои пешбининамудаи  Барномањои давлатї оид ба 

афзун намудани имконияти содиротии соњаи коркарди меваю сабзавот барои солхои 

2010 – 2012, ки бо Ќарори Њукумати ЉТ аз 3 декабри соли 2010 № 624 тасдиќ шудааст. 

Дар навбати аввал, баррасии зудтари банди 6 Наќшаи чорабинињои  Ќарори мазкур дар 

бораи комода намудани пешнињодот љињати  таѓйиро додани меъёрњои бољњои гумрукии 

воридотї ба таљњизоти технологї ва ќисмњои эњтиётї он. Бо маќсади ќувват бахшидани 

имкониятњои воридотии кишвар дар соњаи коркарди мева ва сабзавот, пешнињод 

мегардад, ки  воридоти таљњизоти технологї ва ќисмњои эњтиётї он пурра аз бољњои 

гумрукї ва ААИ озод гардад. Инчунин  воридоти дигар навъи техникаи барои корхонаи 

коркардкунанда зарурї (яхдонњои саноатї, кондитсионерњо ва њ.к.),пурра аз бољњои 

гумрукї ва ААИ озод карда шаванд, ба шарте, ки воридоти онњо бевосита аз тарафи 

соњибкорони бо коркарди ашёи хоми мањаллї машѓул анљом дода шавад. 

2. Аз ААИ ба мўњлати то 3 сол озод намудани тањвили мол, кор ва хизматрасонињои 

корхонањои саноати ѓизої ва коркардкунанда, ки ашёи хоми ватаниро коркард 

мекунанд, , инчунин аз андоз аз  даромад озод намудани чунин корхонањоба мўњлати то 3 

сол ; 

3. Мушкилоти зеринро ба назар гирифта: 

 Меъёрњои баланди фоизи карзњо,     кўтоњмуддат будани  онњо ва расмиёти  

мушкили гирифтани ќарз;  

 Норасоии  нерўи барќ бо маќсади таъмини солонаи саноат; 

 Аз кор мондани таљњизоти технологї дар давраи тирамоњу зимистон (давраи 

шиддат ёфтани мушкилоти норасоии неруи барќ, хусусан дар ноњияњо); 

 Нархи баланди ашёи хом ва ќиматии интиќоли наќлиётии он то корхонаи 

коркардкунанда; 

Ташаккулёбии корхонањои хурду хурдтарин ва сеххои коркарди мева дар минтаќањои 

дорои ашёи хоми кифоя мувофиќи маќсад мебошад. 

Ин њама чї медињад ва то ба кадом андоза дар шароити имрўза имконпазир аст?  

Аввалан ќайд кардан зарур аст, ки корхонањои хурду хурдтарин инвеститсияњои калон ва ё 

кредитњоро талаб наменамоянд; 

Дигар, корхонањои хурду хурдтарин технологияњои энергияталабро истифода 

наменамоянд, ки ин масъалаи таъминоти барќро осон менамояд; 

Сеюм, дар ваќти бозистии муваќќатии технологиякорхонањои хурду хурдтарин зарари зиёд 

намебинанд ва он метавонанд аз тарафи давлат ба  тариќи механизмњои танзимкунандаи  

андоз барќарор карда шавад; 

чањорум, дар аксари минтаќањои кўњсори кишвар(хусусан дар минтаќањои дастнораси 

ќўњсор) бинобар мушкилот ва ќимат будани интиќоли ашё ќисми зиёди он вайрон мешавад, 

ки он дар навбати худ ашёи арзон барои коркард дар корхонањои хурду хурдтарин  
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мебошад. 

 Таљрибаи кишварњои пешрафта ва рў ба тараќќї самаранокии корхонањои хурду 

хурдтаринро дар мањалњое, ки дар онњо  ашё ва захирањо фаровон буда, харољоти бисёреро 

барои интиќол талаб намекунанд, нишон медињад. Ин хеле далели муњиме дар паст кардани 

нархи аслии мол мебошад.  

Набояд фаромўш кард, ки корхонањои њамгуни аз љињати љуѓрофї ба њам наздикро ба 

шакли кластер муттањид кардан мумкин буда, чунин усули кластерї солњои зиёде 

самаранокии худро дар кишварњои пешрафта ва рў ба инкишоф  нишон додааст (аз љумла, 

дар кишварњои ИДМ). Њангоми ташаккулёбии агрокластерњо татбиќи тањлили комплекси 

агросаноатии Тољикистон, ки тарафњои содда ва неруманд, имконият ва хатарњо ба 

раќобатпазирї, муайян кардани маќомоти калидии истифодабарии њангоми ташаккул 

додани кластерњои раќобатпазирро муайян  менамояд. Омўзиши назарияи муосири 

кластерї ва таљрибаи амалии кори кластерњо дар Ќазоќистон ва Ќирѓизистон нишон 

медињанд, ки истифодаи онњо дар Тољикистон  имкониятњои навро дар боло бурдани 

раќобатпазирии мањсулоти меваву сабзавот  фароњам меоварад. Барои коркарди усулњои 

нави њамкории субъектњои хољагидорї ва маќомоти њокимияти давлатї, самти стратегии 

рушд њамчун њавзаи алоњидаи истењсолии минтаќа ва умуман кишвар имконият медињад. 

 

7. Тавсияњо дар соњаи содда кардани тартиботи воридотию содиротї: 

Дар соњаи додани хулосаи санитарї- эпидемиологї 

1. Номгўи мањсулоте, ки барои воридот ва содироти онњо хулосаи санитарї-эпидемиологї 

њатмї мебошад,  тасдиќ карда шавад. Њангоми коркарди Номгўй  зарур аст,ки ба 

амалњои такроршавандаи маќомоти стандартизатсию сертификатсия ва назорати 

санитарї њангоми татбиќи тањлили лабораторї  роњ дода нашавад. 

2. Тартиби ташкил ва гузаронидани экспертизањои санитарї-эпидемиологї, тањлилњо, 

санљишњо, бањодињии токсикологї, гигиенї ва дигар тасдиќ карда шаванд.  

Дар соњаи додани Сертификати Фитосанитарї: 

1. Тартиби додани њуљљатњои иљозатдињандаи фитосанитарї бо нишон додани рўйхати  

мушаххаси њуљљатњои пешнињодшуда ва мўњлати баррасии ариза тасдиќ карда шавад.  

2. Тартиби гузаронидани санљишњои лабораторї тасдиќ карда шавад.  

3. Нархномаи яклухти њуљљатњои иљозатдињандаи фитосанитарї, гузаронидани тањлили 

лабораторї ва хизматрасонии маќомоти фитосанитарї ва карантини растанињо тасдиќ 

карда шавад. 

4. Рўихати маводи тањти  карантин, ки бо ќарори Њукумати ЉТ аз 2 октябри соли 2010 

№510 тасдиќ шудааст, аз нав баррасї гардад.  Масъалаи аз ин рўихат хориљ намудани  

маводитањти карантини истењсоли саноатї, ки на он ќадар тез дучори  зарари  

организмњои зараррасони карантинї мегарданд, дида баромада шавад.  
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Дар соњаи додани Сертификати мутобиќати молњо: 

1. Бо ќарори Њукумати ЉТ Ќоидањои батанзимдарорандаи додани Сертификати 

мутобиќати мол, талабот нисбат ба гирифтани њуљљати мазкур, номгўи мушаххаси 

њуљљатњо, мўњлати додани Сертификати мутобиќат тасдиќ гарданд.   

2. Бо худи њамин Ќарор нархи Сертификати мутобиќат тасдиќ гардад, дар айни њол 

тањлили харољоти воќеї оид ба сертификатсияи мањсулот дар муќоиса бо чунин харољот 

њангоми додани дигар њуљљатњои иљозатномадињї гузаронида шуда, нархо он то њадди 

муайян паст карда шавад.  

3. Дар Вазорати адлияи ЉТ Ќоидањои гузаронидани  сертификатсияи њатмї аз тарафи 

маќомоти стандартизация ва сертификатсия, Ќоидањои гузаронидани санљиши 

лабораторї ба ќайд гирифта шаванд.  

4. Чорабинињо барои дастрас будани санадњои меъёрї дар соњаи стандартизатсия ва 

сертификатсия барои соњибкорон, аз љумла бо роњи љойгир кардани тамоми санадњо дар 

сайтњои расмии ин маќомпешбинї карда шаванд. 

5. Номгўйи  молњои  њатман сертификатсия  шаванда, аз нав дида баромада шуда,  аз  ин 

Номгўй  молњое, ки хатари зиёди расонидани зарар ба њаёт ва саломатии шањрвандон, аз 

љумла бехатарии давлатро надоранд, хориљ карда шаванд. Масъалањои татбиќи 

методњои дигари танзими сифати мол, масалан, методи декларатсиякунї баррасї карда 

шавад.  

Дар соњаи додани Сертификати тавлиди мол: 

1. Барњам додани зиддиятњои мављуда  .дар бандњои 1 ва 8-уми Наќшаи чорабинихо оид ба 

содда гардонидани монеањои маъмурї њангоми содироту воридоти молњои бо ќарори 

Њукумати ЉТ аз 1 октябри соли 2008№ 487 тасдиќгардида   њангоми муќаррар кардани 

пайдарњамии пешнињодт њуљљатњои иљозатдињанда, аз номгўй хориљ намудани  

Сертификати мутобиќат њангоми гирифтани Сертификати тавлид  Аз номгўйи њуљљатњои 

зарурї хориљ намудани Њисобнома-фактураи фурўшанда ва маълумотнома аз бозор.  

 

Дар соњаи барасмиятдарории гумрукии мол 
 

1. Имконияти хориљ намудани талабот барои њамроњии гумрукии воситањои автомобилї 

баррасї карда шавад 

2. Содда намудани номгўйи њуљљатњое, ки барои барасмиятдарории гумрукии њуљљатњо 

заруранд. Хориљ намудани талабот ба пешнињоди чунин  њуљљатњоба монанди њуљљатњои 

таъсисї, шањодатнома оид ба аккредитатсияи филиал ва ё намояндагии шахси хориљии 

њуќуќї. 

3. Зудтар љорї  намудани принсипи «Равзанаи ягона» хангоми  барасмиятдарории  

расмиёти  воридоту содирот ва транзит. 
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РЎИХАТИ САРЧАШМАЊОИ ИСТИФОДАШУДА 

 Санадњои меъёрии њуќуќї: 

1. Кодекси замини Љумњурии Тољикистон аз 13 декабри соли 1996.. 

2. Кодекси мењнати ЉТ.  

3. Кодекси андози ЉТ аз соли 2004.  

4. Кодекси Гумруки ЉТ аз 3 декабри соли 2004. 

5. Кодекси Граждании ЉТ, ќисми якум аз 30 июни соли 1999 ва ќисми дуюм аз 11 декабри 

соли 1999.  

6. Ќонуни ЉТ  «Дар бораи кооператсияи матлубот дар Љумњурии Тољикистон» аз 13 марти 

соли 1992.  

7. Ќонуни ЉТ  «Дар бораи кооперативњои истењсолї» аз 2 декабри соли 2002. 

8. Ќонуни ЉТ «Дар бораи ипотека» аз  20 марти соли 2008.  

9. Ќонуни  ЉТ  "Дар бораи хољагии дењќонї (фермерї)" аз 19 маи соли 2009.  

10. Ќонуни ЉТ «Дар бораи баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони 

инфиродї» аз 19 маи соли 2009.  

11. Барномаи ислоњоти иќтисодии комплекси агросаноатии ЉТ, ки бо ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон  аз 9 ноябри соли 1995, №673 тасдиќ шудааст. 

12. Тартиби ташкил, баќайдгирї ва додани хулосаи Санитарї- эпидемиологї, ки бо ќарори 

Њукумати ЉТ аз 31 марти соли 2004, №139 тасдиќ шудааст. 

13. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тасдиќи андозаи хирољњои гумрукї 

барои хизматрасонии гумрукї» » аз 2 декабри соли 2005, № 472 

14. Барномаи мубориза бар зидди касалињо ва њашароти зараррасони боѓу токзори ЉТ 

барои солхои 2006 – 2010, ки бо ќарори Њукумати  ЉТ аз 4 июни соли 2006, № 290 тасдиќ 

гардидааст. 

15. Ќарори Њукумати ЉТ № 487 аз 1 октябри соли 2008 «Дар бораи тасдиќи Наќшаи 

чорабинињо оид ба содда гардонидани монеањои маъмурї њангоми содироту воридоти 

молњо». 

16. Консепсияи сиёсати аграрии Љумњурии Тољикистон, ки бо ќарори Њукумати ЉТ аз 31 

декабри соли 2008  № 658 тасдиќ шудааст. 

17. Рўихати маводи тањти карантин, ки ба ќарори Њукумати ЉТ аз 2 октябри соли 2010 , 

№510 тасдиќ шудааст. 

18. Барномаи давлатї оид ба афзун намудани имконияти содиротии соњаи коркарди меваю 

сабзавот–барои солњои 2010-2012, ки бо ќарори Њукумати ЉТ аз 3 декабри соли 2010,  № 

624 тасдиќ шудааст. 

19. Барномаи мубориза бар зидди касалињо ва њашароти зараррасони богу токзори ЉТ 

барои солхои 2011-2015, ки бо ќарори Њукумати ЉТ аз 3 декабри соли 2010, №625 тасдиќ 

шудааст. 

20. Тартиби гузаронидани корхо оид ба сертификатсияи  мањсулоти ватанї ва воридотї аз  

љониби Раёсати  сертификатсияи мањсулоти Тољикстандарт, ки аз љониби директори  

Тољикстандарт аз 15 феврали соли 2007 тасдиќ шудааст.  

21. Номгуй ва нархгузории корњо оид ба таъмини карантини растании аз тарафи Хадамоти 

давлатии бозрасии фитосанитарї ва карантини растанињо иљрошаванда, ки бо 

фармоиши Вазорати кишоварзї ва њифзи табиати Љумњурии Тољикистон аз  11 декабри 

соли 2008 дар мувофиќа бо Вазорати рушди иќтисод ва савдо ва Вазорати молияи ЉТ 
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тасдиќ шудаастДастурамал дар бораи тартиби барасмиятдарорї, тасдиќ намудан ва 

додани сертификати тавлиди мол, инчунин хуччатхое, ки ба амалї намудани фаъолияти 

берунииктисоди алокаманданд  аз 30 декабри соли 2008 № 205 

22. Фармони роњбари Палати савдо в саноати ЉТ «Дар бораи арзиши хизматњое, ки љињати 

муайян намудани кишвари тавлиди мол расонида мешаванд аз 30 декабри солия 2008, 

№204. 

23. Номгўи њуљљатњо ва маълумоте, ки барои барасмиятдарории гумрукии мол заруранд, бо 

фармоиши Сардори хадамоти гумруки назди Хукумати ЧТ № 85-ф  аз 29 майи соли 2009 

тасдиќ шудааст Роњнамо оид ба муќаррар кардани нархи хизматрасонињо њангоми 

гузаронидани экспертизаи мол ва муайян  намудани кишвари тавлиди  мол дар ЉТ, № 15 

аз 3 марти соли 2010 . 

24. Меъёрњои њаљми мењнати сарфшаванда ва тартиби пардохт оид ба санљиш ва 

калибровкаи воситањои ченкунї, санљиш, стандартизатсия ва сертификатсияи мањсулот, 

хизматрасонињо ва аккредитатсияи зерсохторњои санљишї. Њуљљати роњнамои  ЉТ 50-

002-2002.  

25. Лоињаи Ќонуни ЉТ «дар бораи ворид кардани таѓйироту иловањо ба Кодекси андози 

ЉТ» ба њолати _____апрели соли 2012. 

26. Лоињаи Ќонуни ЉТ «Дар бораи ворид намудани таѓйироту иловањо ба Кодекси андози 

Љумњурии Тољикистон» аз рўи масъалањои лизинг,  ба њолати то 17 апрели соли 2012.  

 

Маводи тањќиќотии истифодашуда: 

 

1. «Мониторинги харољоти ваќту њуљљатњо, ки барои воридоту содирот заруранд», ки аз 

тарафи   Иттифоќи мушовирони касбии Тољикистон бо ташаббуси лоињаи USAID оид ба 

либерализатсияи савдо ва ислоњоти гумрукї тањия шудааст.    

2. «Чорањо оид ба баланд бардоштани  самаранокии иќтисодии соњаи кишоварзї дар роњи 

ноилшавї ба бехатарии озуќавии Љумњурии Тољикистон», ки аз љониби Ассотсиатсияи 

агробизнеси Тољикистон тањия шудааст-. 

3. «Мањсулнокї ва раќобатпазирї» роњнамо барои корфармоён, тањияи НАМ и СБ 

Тољикистон,  Душанбе, соли 2006.  

http://namsb.tj/images/produktivnost_i_konkurentosposobnost.pdf 

4. Маводе, ки дар њудуди барномаи 

CANDYhttp://namsb.tj/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=39

&Itemid=64  тањия шудааст 
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